
ČESKÁ REPUBLIKA, 
ÚSTAV ÚZEMNÍHO ROZVOJE   

 JAKUBSKÉ NÁMĚSTÍ 3, 601 00  BRNO, P.O.BOX 234 

 542 42 31 31,   FAX: 542 21 47 05,  IČO: 60556552 

 navrat i lova@uur.cz,www.uur.cz 

 

 
 
 
 
 
 

Úkol A.4.11/S5 
 

Monitoring mikroregionů Jihomoravského kraje 
 
 
 
 
 

Hodnocení ekonomické úrovně mikroregionů v Jihomoravském kraji 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Garant MMR:  Ing. Josef Vlk, CSc. 

Garant ÚÚR:   RNDr. Vladimíra Labounková  

 

 
Řešitelský kolektiv: 
RNDr. Vladimíra Labounková 

Ing. Zdeněk Přikryl, CSc. 

Ing. Ludmila Rohrerová 
 
 
 
 

Brno, listopad 2004 



 
OBSAH 
 
1 CÍL ÚKOLU A METODA ZPRACOVÁNÍ.............................................................................................. 4 

1.1 HODNOCENÍ EKONOMICKÉ ÚROVNĚ MIKROREGIONŮ V JIHOMORAVSKÉM KRAJI PROSTŘEDNICTVÍM 
SOUHRNNÉHO UKAZATELE .................................................................................................................................. 5 
1.2 DOPLŇUJÍCÍ UKAZATELE PRO HODNOCENÍ EKONOMICKÉ ÚROVNĚ MIKROREGIONŮ V JIHOMORAVSKÉM 
KRAJI 7 
1.3 CELKOVÉ HODNOCENÍ MIKROREGIONU ..................................................................................................... 7 

2 VÝSLEDKY HODNOCENÍ EKONOMICKÉ ÚROVNĚ MIKROREGIONŮ 
V JIHOMORAVSKÉM KRAJI – CELKOVÉ SROVNÁNÍ ............................................................................ 8 

3 VÝSLEDKY HODNOCENÍ EKONOMICKÉ ÚROVNĚ MIKROREGIONŮ 
V JIHOMORAVSKÉM KRAJI – TABULKY A KOMENTÁŘE K JEDNOTLIVÝM 
MIKROREGIONŮM ......................................................................................................................................... 11 

Bzenecko...................................................................................................................................................... 11 
Dobrovolný svazek obcí Deblín ................................................................................................................... 13 
Dobrovolný svazek obcí Šatavsko................................................................................................................ 15 
DSO Mikroregion Porta .............................................................................................................................. 17 
DSO Mikulovsko.......................................................................................................................................... 19 
Mikroregion Babí lom ................................................................................................................................. 21 
Mikroregion BÍLÝ POTOK.......................................................................................................................... 23 
Mikroregion Boskovicko.............................................................................................................................. 25 
Mikroregion Časnýř .................................................................................................................................... 27 
Mikroregion Čebinka................................................................................................................................... 29 
Mikroregion Černohorsko ........................................................................................................................... 31 
Mikroregion Domašovsko............................................................................................................................ 33 
Mikroregion Drahanská vrchovina ............................................................................................................. 35 
Mikroregion HOVORANSKO...................................................................................................................... 38 
Mikroregion Hustopečsko............................................................................................................................ 40 
Mikroregion Ivančicko ................................................................................................................................ 43 
Mikroregion Kloboucko............................................................................................................................... 45 
Mikroregion Koválov................................................................................................................................... 47 
Mikroregion Kuřimský................................................................................................................................. 49 
Mikroregion Letovicko svazek obcí ............................................................................................................. 51 
Mikroregion Lomnicko ................................................................................................................................ 53 
Mikroregion MIROSLAVSKO ..................................................................................................................... 55 
Mikroregion MORAVIA............................................................................................................................... 57 
Mikroregion Moštěnka ................................................................................................................................ 59 
Mikroregion Nový Dvůr............................................................................................................................... 61 
Mikroregion RAJHRADSKO ....................................................................................................................... 63 
Mikroregion Rokytnice ................................................................................................................................ 65 
Mikroregion Strážnicko ............................................................................................................................... 67 
Mikroregion Větrník .................................................................................................................................... 69 
Mohyla míru – Austerlitz o. p. s................................................................................................................... 71 
Podchřibí ..................................................................................................................................................... 73 
Ponávka – svazek obcí Česká, Lelekovice, Vranov...................................................................................... 75 
Region Podluží ............................................................................................................................................ 77 
Sdružení obcí Bošovice, Ždánický les a Politaví ......................................................................................... 79 
Sdružení obcí čistá Jihlava .......................................................................................................................... 81 
Sdružení obcí Horňácko .............................................................................................................................. 83 
Sdružení obcí Jevišovka............................................................................................................................... 85 
Sdružení obcí Kunštátsko - Lysicko ............................................................................................................. 87 
Sdružení obcí Melicko ................................................................................................................................. 89 
Sdružení obcí Mohyla míru – spojení obcí pro obnovu venkova ................................................................. 91 
Sdružení obcí NIVA ..................................................................................................................................... 93 
Sdružení obcí Olešnicko .............................................................................................................................. 95 



Sdružení obcí Panství hradu Veveří ............................................................................................................ 97 
Sdružení obcí Podyjí.................................................................................................................................... 99 
Sdružení obcí „Při formanské cestě“ ........................................................................................................ 101 
Sdružení obcí Region LVA......................................................................................................................... 103 
Sdružení obcí Sever Znojemska ................................................................................................................. 106 
Sdružení obcí Severovýchod (Ždánicko, Kyjovsko, Bzenecko) .................................................................. 108 
Sdružení pro rozvoj a obnovu obcí Vranovska .......................................................................................... 111 
Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras ................................................................................................ 113 
Svazek obcí Malá Haná ............................................................................................................................. 115 
Svazek obcí Region Cezava ....................................................................................................................... 117 
Svazek obcí „SVITAVA“............................................................................................................................ 119 
Zájmové sdružení obcí Hrušovanska ......................................................................................................... 121 
Zájmové sdružení PO mikroregion Kahan ................................................................................................ 123 
Ždánicko .................................................................................................................................................... 125 

4 ZÁVĚR..................................................................................................................................................... 127 

PŘÍLOHY.......................................................................................................................................................... 128 

 
 
 



 - 4 - 

1 Cíl úkolu a metoda zpracování 
 
 
Cílem úkolu bylo zhodnotit ekonomickou úroveň mikroregionů v Jihomoravském kraji 
na základě: 

• dat poskytnutých Krajským úřadem Jihomoravského kraje (Registr 
ekonomických subjektů v Jihomoravském kraji a Databáze ekonomických 
subjektů zaměstnávajících 20 a více pracovníků v Jihomoravském kraji a 
účastnících se  průzkumu zaměstnanosti k 30. 6. 2003, tato databáze však 
není vyčerpávající),  

• a dalších socioekonomických dat, která měl Ústav územního rozvoje 
k dispozici z řešení úkolu „Monitoring mikroregionů v Jihomoravském kraji“ 
v roce 2003, dat ze Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 a aktuálních dat 
o nezaměstnanosti v obcích z Integrovaného portálu služeb Ministerstva práce 
a sociálních věcí. 

 
Hodnocení se týká mikroregionů v Jihomoravském kraji v roce 2004, které vznikly 
vesměs jako dobrovolné svazky obcí. Tyto mikroregiony nepokrývají celé území kraje 
spojitě, některé obce nejsou členy žádného mikroregionu, naopak jiné jsou členy 
dvou, v některých případech i tří mikroregionů. 

 
Předložený výstup hodnotí na základě výše uvedených dat ekonomickou úroveň 
jednotlivých mikroregionů a srovnává ji s ekonomickou úrovní Jihomoravského kraje. 
Problémem při hodnocení ekonomické úrovně mikroregionů byly značné rozdíly ve 
velikosti mikroregionů a s tím spojená určitá nesrovnatelnost údajů1 – 
v Jihomoravském kraji se nacházejí mikroregiony sdružující 3 – 42 obcí, v nichž žije 
od 1 171 do 55 860 obyvatel. Vypovídací schopnost kritérií v případě velmi malých 
mikroregionů je poměrně nízká, může ji pozitivně či negativně ovlivnit i jedna hodnota 
výrazně se odlišující od průměru. Při využití výstupů hodnocení ekonomické úrovně 
mikroregionů je také třeba vzít do úvahy nižší stabilitu velmi malých mikroregionů. 
 
 
Hodnocení ekonomické úrovně mikroregionů v Jihomoravském bylo provedeno ve 
dvou úrovních: 

• pro celkové hodnocení ekonomické úrovně území byl zvolen souhrnný 
ukazatel,  

• vedle souhrnného ukazatele byly sledovány doplňující ukazatele, které 
nevstoupily do celkového hodnocení ekonomické úrovně, přesto informují 
o jevech, které by při hodnocení ekonomické úrovně mikroregionů neměly být 
opomenuty. 

 
 

                                                 
1 Tato nesrovnatelnost údajů byla částečně kompenzována tím, že řešitelé při hodnocení ekonomické úrovně 
pracovali téměř výhradně s poměrovými ukazateli či ukazateli vyjádřenými v bodech. 



 - 5 - 

1.1 Hodnocení ekonomické úrovně mikroregionů v Jihomoravském kraji 
prostřednictvím souhrnného ukazatele 

 
 
Pro vyjádření celkové ekonomické úrovně mikroregionů v Jihomoravském kraji byla 
využita metoda multikriteriálního hodnocení, která je založena na výpočtu 
souhrnného ukazatele z několika dílčích ukazatelů. 
 
Postup při multikriteriálním hodnocení ekonomické úrovně mikroregionů: 
 
• výběr dílčích ukazatelů pro stanovení ekonomické úrovně mikroregionu (Tab. A), 
• zjištění hodnot dílčích ukazatelů pro všechny mikroregiony, 
• vytvoření stupnice hodnot každého ukazatele – přisouzení bodových hodnot 

jednotlivým stupňům stupnice; rozpětí zjištěných hodnot bylo u každého dílčího 
ukazatele rozděleno lineárně na body od 1 do 100, 

• vytvoření stupnice relativních vah ukazatelů; přiřazení vah dílčím ukazatelům 
prováděla skupina expertů z oborů ekonomie, geografie, regionálního rozvoje a 
sociologie, a to metodou párového srovnání, 

• vyplnění tabulky pro všechny mikroregiony, která obsahovala tyto údaje: 
- označení ukazatele, 
- název ukazatele, 
- měrná jednotka, 
- hodnota ukazatele za vybrané území v měrných jednotkách, 
- bodové hodnocení odpovídající hodnotě ukazatele, 
- přisouzená váha ukazatele, 
- vážená bodová hodnota ukazatele jako dílčí hodnota ekonomické úrovně 

příslušného území, 
• stanovení hodnot souhrnného ukazatele ekonomické úrovně všech mikroregionů 

– sečtení vážených bodových hodnot pro všechny dílčí ukazatele, 
• rozdělení mikroregionů do deseti kategorií podle číselné hodnoty souhrnného 

ukazatele ekonomické úrovně mikroregionu,  
• zakreslení jednotlivých souhrnných ukazatelů za mikroregiony do kartogramu a 

srovnání hodnot souhrnných ukazatelů za mikroregiony s hodnotou souhrnného 
ukazatele za celý Jihomoravský kraj. 



- 6 - 

Tab. A Přehled ukazatelů pro výpočet souhrnného ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionů v Jihomoravském kraji 

                                                 
2 Bez mikropodniků, tzn. podniků s počtem zaměstnanců 1 – 9. 
3 Důvodem zařazení ukazatele do souhrnného hodnocení byl velký polarizační vliv školních a zdravotnických zařízení, zvláště ve venkovských obcích. 

Ukazatel 
 Deskriptor 

Název měr. 
jedn. hodnota body (Ux) způsob výpočtu váha  (Vx)

Vážená 
hodnota 

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 %     

podíl uchazečů o zaměstnání k 
ekonomicky aktivním obyvatelům     

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 

 
± %     

rozdíl míry nezaměstnanosti 
k 31. 12. 2003 a k 31. 12. 2001     

U3 
vysokoškolsky vzdělaní 
obyvatelé %     

podíl vysokoškolsky vzdělaných obyvatel 
k obyvatelům 15letým a starším     

U4 

trh práce, 
struktura a 
kvalifikace 

pracovních sil 

dojížďka za prací 
%   

podíl obyvatel vyjíždějících za prací do 
jiné obce k celkovému počtu pracujících 
obyvatel   

U5 
míra podnikatelské aktivity podnik     

počet podnikatelských subjektů (fyzických 
i právnických osob) na 1000 osob     

U6 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých2 podnikatelských 
subjektů  %   

podíl nově vzniklých a zaniklých subjektů 
s počtem zaměstnanců 10 – 99 (v letech 
1999 – 2003   

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů %   

podíl nově vzniklých a zaniklých subjektů 
s počtem zaměstnanců 100 a více (v 
letech 1999 – 2003)   

U8 

podnikatelské 
prostředí 

daňová výtěžnost  tis. Kč     daňová výtěžnost na 1 obyvatele     

U9 
počet nově postavených bytů byt/1000 

obyv.   
počet nově postavených bytů v letech 
1991 – 2001 na 1000 obyvatel   

U10 

atraktivita pro 
život vybavenost školními a 

zdravotnickými zařízeními3 x   
průměrná úroveň vybavenosti 
v jednotlivých obcích mikroregionu   

U11 
cestovní ruch potenciál cestovního ruchu x     

průměrná úroveň potenciálu cestovního 
ruchu dle metodiky ÚÚR     

 n 

 ∑Uxvx Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 
 x=1 



- 7 - 

1.2 Doplňující ukazatele pro hodnocení ekonomické úrovně mikroregionů 
v Jihomoravském kraji  

 
Doplňujícími ukazateli, které svým charakterem nemohly být zařazeny jako dílčí 
ukazatele pro výpočet souhrnného ukazatele hodnocení ekonomické úrovně 
mikroregionů, byly zvoleny tyto indikátory: 
  
• organizační struktura národního hospodářství podle velikosti subjektů (v %): 

- mikropodniky (1 – 9 zaměstnanců),  
- malé podniky (10 – 99 zaměstnanců),  
- střední podniky (100 – 249 zaměstnanců),  
- velké podniky (250 a více zaměstnanců), 
( použité členění je v souladu s členěním použitým ČSÚ, použitým v publikaci „ 
Vybrané ekonomické výsledky malých a středních subjektů v ČR v letech 1995-
2002 “( 2004). Členění použité v této publikaci je v souladu s doporučením 
Evropské komise).          

• organizační struktura národního hospodářství podle sektorů v % (bez ohledu na 
velikost ekonomických subjektů), 

• přehled pěti nejvýznamnějších zaměstnavatelů v mikroregionu (podle počtu 
zaměstnanců) s uvedením odvětví činnosti4, 

• atraktivita mikroregionu pro zahraniční kapitál - přehled ekonomických subjektů se 
zahraničním kapitálem s uvedením odvětví činnosti.  

 
 

1.3 Celkové hodnocení mikroregionu 
 
Celkové hodnocení mikroregionu obsahuje stručné sloučení výsledků obou 
předchozích kroků hodnocení (viz 1.1 a 1.2), a to v těchto údajích: 
• umístění v desetibodové stupnici hodnocených mikroregionů (stupeň 1 – 

nejslabší, stupeň 10 - nejsilnější mikroregiony) a nejvyšší dosažené hodnoty 
jednotlivých ukazatelů v multikriteriálním hodnocení, 

• velikost a podíl v organizační struktuře dělené podle sektorů národního 
hospodářství, případně srovnání s ukazateli Jihomoravského kraje, 

• velké podniky a jejich umístění5, 
• stručný výsledek celkového hodnocení. 
                                                 
4 Přehled zaměstnavatelů s největším počtem pracovníků k 30. 6. 2003 (byly sledovány pouze ekonomické 
subjekty zaměstnávající 20 a více pracovníků). 
5 V případě některých mikroregionů nejsou v souladu údaje o počtu zaměstnanců v následujících bodech 
celkového hodnocení mikroregionů: 

− velikost a podíl v organizační struktuře dělené podle sektorů národního hospodářství (zdroj dat – 
Registr ekonomických subjektů, údaje z roku 2004), 

− velké podniky a jejich umístění (zdroj dat - Databáze ekonomických subjektů zaměstnávajících 20 a 
více pracovníků v Jihomoravském kraji a účastnících se  průzkumu zaměstnanosti k 30. 6. 2003). 

Nesoulad údajů v těchto bodech má dvě hlavní příčiny: 
− údaje v obou zdrojích dat jsou vztaženy k jinému termínu, 
− v Databázi ekonomických subjektů zaměstnávajících 20 a více pracovníků v Jihomoravském kraji a 

účastnících se  průzkumu zaměstnanosti k 30. 6. 2003 jsou uvedeny stavy zaměstnanců k příslušnému 
termínu, zatímco v Registru ekonomických subjektů jsou podniky zařazeny do velikostních kategorií 
podle průměrného počtu zaměstnanců. 



- 8 - 

2   Výsledky hodnocení ekonomické úrovně mikroregionů 
v Jihomoravském kraji – celkové srovnání 
 
 
Hodnocení ekonomické úrovně mikroregionů prostřednictvím souhrnného ukazatele 
 
Při hodnocení ekonomické úrovně mikroregionů prostřednictvím souhrnného 
ukazatele byla největší důležitost (váha) přisouzena těmto dílčím kritériím: 
• míra podnikatelské aktivity, 
• daňová výtěžnost, 
• podíl nově vzniklých a zaniklých středních a velkých podnikatelských subjektů, 
• podíl nově vzniklých a zaniklých malých podnikatelských subjektů. 
 
Pořadí mikroregionů podle dosažených bodů je uvedeno v Tab. B v kapitole Přílohy, 
grafické vyjádření ekonomické úrovně mikroregionů vyjádřené prostřednictvím 
souhrnného ukazatele znázorňuje Kartogram „Ekonomická úroveň mikroregionů 
v Jihomoravském kraji“ v kapitole Přílohy. 
 
Nejvyšší ekonomické úrovně mikroregionu vyjádřené v bodech dosáhly následující 
mikroregiony: 
 

1. Sdružení obcí Region LVA (55,42 bodů) – mikroregion dosáhl jako jediný 
více bodů než Jihomoravský kraj (50,96 bodů). V nejdůležitějších dílčích 
kritériích dosáhl mikroregion nadprůměrných hodnot v kritériích míra 
podnikatelské aktivity a daňová výtěžnost, naopak v kritériích podíl nově 
vzniklých a zaniklých středních a velkých podnikatelských subjektů a podíl 
nově vzniklých a zaniklých malých podnikatelských subjektů dosáhl 
mikroregion velmi nízkých hodnot. Mikroregion velmi těží z toho, že jeho členy 
je několik měst včetně bývalého okresního města Břeclav;  

2. Ponávka – svazek obcí Česká, Lelekovice, Vranov (50,62 bodů) – 
mikroregion dosáhl druhý nejvyšší počet bodů a přiblížil se úrovni 
Jihomoravského kraje, a to i přesto, že v nejdůležitějších dílčích kritériích 
(s výjimkou míry podnikatelské aktivity, kde dosáhl maximální hodnoty) dosáhl 
velmi nízkých hodnot. Mikroregion velmi těží z blízkosti krajského města Brna; 

3. Mikroregion Hustopečsko (49,50 bodů) – mikroregion dosáhl 
z nejdůležitějších kritérií maximální počet bodů v kritériu podíl nově vzniklých 
a zaniklých středních a velkých podnikatelských subjektů, dobrých hodnot 
dosáhl rovněž v ukazateli míry podnikatelské aktivity, v ostatních významných 
kritériích dosáhl podprůměrných hodnot. Vysoká ekonomická úroveň 
mikroregionu vyplývá především z jeho atraktivity pro podnikatelské subjekty a 
zahraniční investory; 

4. Bzenecko (47,29 bodů) – mikroregion dosáhl z nejdůležitějších kritérií 
maximální počet bodů v kritériu podíl nově vzniklých a zaniklých malých 
podnikatelských subjektů, v ostatních významných kritériích dosáhl 
průměrných nebo podprůměrných hodnot. Vysoká ekonomická úroveň 
mikroregionu je dána především jeho dynamičností a atraktivitou pro 
podnikatelské subjekty; 

5. Mikroregion Časnýř (45,85 bodů) – mikroregion dosáhl z nejdůležitějších 
kritérií vysokých hodnot v kritériu míra podnikatelské aktivity, v ostatních 



- 9 - 

významných kritériích dosáhl velmi nízkých hodnot. Mikroregion velmi těží 
z blízkosti krajského města Brna. 

 
Ve všech ekonomicky nejsilnějších mikroregionech je buď jedno nebo více měst, 
která tvoří přirozené spádové centrum, nebo se jedná o mikroregiony s polohou 
v blízkosti krajského města Brna. 
 
Maximálních bodových hodnot v nejdůležitějších dílčích kritériích dosáhly 
mikroregiony: 
• Ponávka – svazek obcí Česká, Lelekovice, Vranov v kritériu míra podnikatelské 

aktivity, 
• Dobrovolný svazek Šatavsko v kritériu daňová výtěžnost, 
• Mikroregion Hustopečsko v kritériu podíl nově vzniklých a zaniklých středních a 

velkých podnikatelských subjektů, 
• Bzenecko v kritériu podíl nově vzniklých a zaniklých malých podnikatelských 

subjektů. 
 
S výjimkou Dobrovolného svazku Šatavsko se jedná o mikroregiony, které patří mezi 
pět mikroregionů s nejvyšší bodovou hodnotou souhrnného ukazatele ekonomické 
úrovně v Jihomoravském kraji. 
 
Nejnižší ekonomické úrovně vyjádřené v bodech dosáhly mikroregiony: 
 

1. Mikroregion Moštěnka (17,64 bodů) 
2. Zájmové sdružení PO mikroregion Kahan (20,02 bodů) 
3. Podchřibí (20,40 bodů) 
4. Mikroregion BÍLÝ POTOK (23,29 bodů) 
5. Svazek obcí „SVITAVA“ (23,79 bodů) 

 
Pro všechny mikroregiony s nízkou ekonomickou úrovní je charakteristický velmi 
nízký počet bodů ve všech nejdůležitějších kritériích. Kromě toho dosahovaly tyto 
mikroregiony velmi nízkých hodnot i ve většině ostatních kritériích, každý z nich 
přesáhl průměrné hodnoty maximálně u jednoho kritéria, obvykle se jednalo 
o kritérium míry nezaměstnanosti k 31. 12. 2003 nebo změny míry nezaměstnanosti 
2003/2001. 
 
K vyšší koncentraci mikroregionů s vysokou ekonomickou úrovní dochází na území 
jižně od Brna v blízkosti dálnice D2, naopak mikroregiony s nízkou ekonomickou 
úrovní jsou soustředěny především v jihozápadní části kraje (viz Kartogram 
„Ekonomická úroveň mikroregionů v Jihomoravském kraji“ v kapitole Přílohy). 
 
Při hodnocení ekonomické úrovně prostřednictvím souhrnného ukazatele docházelo 
k největšímu rozptylu hodnot u dvou dílčích kritérií, a to u kritéria U6 – podíl nově 
vzniklých a zaniklých malých podnikatelských subjektů a U7 – podíl nově vzniklých a 
zaniklých středních a velkých podnikatelských subjektů. Protože se současně jednalo 
o kritéria, jímž byl při hodnocení přikládán velký význam a mnoho mikroregionů 
s vysokou ekonomickou úrovní vykázalo nízké hodnoty těchto kritérií, byla zkoumána 
elasticita hodnocení ve vztahu ke kritériím U6 a U7. Pořadí mikroregionů podle 
dosažených bodů bez kritérií U6 a U7 je uvedeno v Tab. C v kapitole Přílohy. Byla 
prokázána závislost souhrnného ukazatele na dílčích kritériích U6 a U7 – zhruba 



- 10 - 

v 25 % případů došlo k posunu pořadí mikroregionů o více než pět míst oproti pořadí 
mikroregionů při hodnocení zahrnujícím i dílčí kritéria U6 a U7. K nejvýraznější 
posunům v pořadí došlo u mikroregionů: 
 
• Mikroregion Ivančicko, 
• Mikroregion Letovicko svazek obcí, 
• Sdružení obcí Horňácko, 
• Mikroregion Čebinka, 
• Mikroregion Nový Dvůr. 
 
Všechny tyto mikroregiony si bez dílčích kritérií U6 a U7 svou pozici v rámci 
Jihomoravského kraje výrazně pohoršily.  
 
 
Doplňující ukazatele pro hodnocení ekonomické úrovně 
 
Z doplňujících ukazatelů poskytly pro hodnocení ekonomické úrovně mikroregionů 
nejdůležitější údaje přehledy podniků se zahraniční účastí se sídlem 
v mikroregionech Jihomoravského kraje (viz též Kartodiagram „Podniky se zahraniční 
účastí v mikroregionech Jihomoravského kraje“ v kapitole Přílohy). Mezi 
mikroregiony, které jsou nejvíce atraktivní pro zahraniční kapitál, patří mikroregiony: 
 
• Sdružení obcí Region LVA, 
• Mikroregion Hustopečsko, 
• Sdružení obcí Severovýchod. 
 
Ve všech případech se jedná o velké mikroregiony ležící v blízkosti dálnice D2, 
podniky se zahraniční účastí jsou v každém z těchto mikroregionů soustředěny do 
více obcí. 
 
 
 
 
 
 



- 11 - 

3 Výsledky hodnocení ekonomické úrovně mikroregionů 
v Jihomoravském kraji – tabulky a komentáře k jednotlivým 
mikroregionům 

 
Bzenecko  
 
Sídlo mikroregionu: Bzenec (okres Hodonín) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 14 254 
Rozloha (v ha): 12 151 
 
Mikroregion sdružuje obce: Bzenec, Domanín, Moravský Písek, Syrovín, Těmice, 
Vracov, Žeravice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 12,62 56,29 0,079 4,44

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 0,36 62,01 0,076 4,70

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 5,84 29,61 0,079 2,33
U4 dojížďka za prací % 63,00 56,24 0,048 2,73
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 169,68 47,26 0,164 7,73

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 100,00 100,00 0,103 10,30

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  Tis. Kč 5 426 41,81 0,124 5,19
U9 počet nově postavených bytů byt 36,09 35,60 0,082 2,91

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 205 89,41 0,042 3,79

U11 potenciál cestovního ruchu x 42,00 34,67 0,088 3,05

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 47,29
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 3,67
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 8. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. V ukazateli podílu nově 
vzniklých a zaniklých malých podnikatelských subjektů dosáhl mikroregion 
maximální bodové hodnoty, nadprůměrný je i v ukazatelích míry nezaměstnanosti 
a vybavenosti školními a zdravotnickými zařízeními. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s relativně malým podílem 
v terciéru, oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion vysoký podíl podniků 
s počtem zaměstnanců 100 – 249 a 250 a více. 



- 12 - 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
pracovníků větším než 100 a jeden podnik se zahraniční účastí. Tyto subjekty 
byly lokalizovány ve více obcích mikroregionu. 

• Celkově se jedná o ekonomicky silný mikroregion se silnou a nadále se rozvíjející 
podnikatelskou základnou, která je soustředěna ve více obcích. 

 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

Název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru6 

(%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 – 9 % 72,85 78,54 92,75 - 5,69
• 10 – 99 % 24,17 19,59 123,39 4,58
• 100 – 249 % 1,99 1,29 154,01 0,70
• 250 a více % 0,99 0,58 171,27 0,41

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• Primárním % 9,50 6,61 155,77 3,40
• Sekundárním % 32,02 25,11 127,52 6,91
• Terciárním % 58,48 68,28 85,64 - 9,80

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 
 

                                                 
6 Krajský průměr hodnoty ukazatele = 100% 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
UNIKOV spol. s r. o. Vracov Ostatní 

zpracovatel. 
prům. 

449 x x 

PIKA, spol. s r. o. Bzenec Potravinářský 
a tabákový 
prům. 

339 x x 

Střední odborné učiliště 
a Odborné učiliště 

Bzenec Školství 124 x x 

ODEX spol. s r. o. Vracov Text., oděvní a 
kožedělný 
prům. 

122 x x 

VSV, a. s. Vracov Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

111 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
KVM Czech spol. s r. o. Moravský 

Písek 
Služby pro 
podniky 

37 Nizozemí 100 



- 13 - 

Dobrovolný svazek obcí Deblín  
 
Sídlo mikroregionu: Deblín (okres Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 1 682 
Rozloha (v ha): 3 170 
 
Mikroregion sdružuje obce: Březina, Deblín, Heroltice, Nelepeč-Žernůvka, 
Vohančice. 
 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 8,94 84,17 0,079 6,63

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 3,51 23,65 0,076 1,79

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 5,26 25,06 0,079 1,97
U4 dojížďka za prací % 81,86 22,17 0,048 1,08
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 161,75 41,19 0,164 6,74

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 20,00 20,40 0,103 2,10

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 4 780 22,61 0,124 2,81
U9 počet nově postavených bytů byt 25,67 4,47 0,082 0,37

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 25 6,53 0,042 0,28

U11 potenciál cestovního ruchu x 34,00 23,09 0,088 2,03

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 25,91
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 25,05
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 3. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů, nadprůměrný je pouze 
v ukazateli míry nezaměstnanosti k 31. 12. 2003, v ostatních ukazatelích 
dosahuje většinou velmi nízkých bodových hodnot. 

• V mikroregionu se vyskytují pouze mikro a malé podniky, oproti Jihomoravskému 
kraji má mikroregion vysoký podíl podniků v priméru. 

• V mikroregionu měli k 30. 6. 2003 sídlo pouze tři zaměstnavatelé s počtem 
zaměstnanců vyšším než 20, žádný podnik neměl zahraničního vlastníka. 

• Celkově se jedná o malý a ekonomicky slabý mikroregion sdružující malé obce 
bez dominantního centra, který má slabou podnikatelskou základnu a 
podprůměrné předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu.  

 



- 14 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

Název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 – 9 % 76,92 78,54 97,94 -1,62
• 10 – 99 % 23,08 19,59 117,80 3,49
• 100 – 249 % 0,00 1,29 0,00 -1,29
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• Primárním % 12,50 6,61 204,92 5,89
• Sekundárním % 23,53 25,11 93,71 -1,58
• Terciárním % 63,97 68,28 93,69 -4,31

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 
 

 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Zemědělské družstvo 
Deblín 

Deblín Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

29 x x 

Základní škola Deblín Školství 24 x x 
ZD Březina Březina Zemědělství, 

lesnictví, 
rybolov 

22 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 15 - 

Dobrovolný svazek obcí Šatavsko 
 
Sídlo mikroregionu: Bratčice (okres Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 2 301 
Rozloha (v ha): 2 340 
 
Mikroregion sdružuje obce: Bratčice, Ledce, Sobotovice, Syrovice. 
 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 11,23 66,82 0,079 5,26

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 3,62 22,31 0,076 1,69

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 3,22 9,07 0,079 0,71
U4 dojížďka za prací % 87,70 11,62 0,048 0,56
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 154,49 35,62 0,164 5,83

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 10,00 10,45 0,103 1,08

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 7 384 100,00 0,124 12,42
U9 počet nově postavených bytů byt 38,51 42,84 0,082 3,50

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 25 6,53 0,042 0,28

U11 potenciál cestovního ruchu x 18,75 1,00 0,088 0,09

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 31,55
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřené v bodech - 19,41
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 4. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. V ukazateli daňové výtěžnosti 
dosáhl mikroregion maximální bodové hodnoty, nadprůměrný je také v ukazateli 
míry nezaměstnanosti k 31. 12. 2003. 

• V mikroregionu se vyskytují pouze mikro a malé podniky, oproti Jihomoravskému 
kraji má mikroregion vysoký podíl podniků v priméru a sekundéru. 

• V mikroregionu měl k 30. 6. 2003 sídlo pouze jeden zaměstnavatel s počtem 
zaměstnanců vyšším než 20, žádný podnik neměl zahraničního vlastníka. 

• Celkově se jedná o malý a ekonomicky mírně podprůměrný mikroregion 
sdružující malé obce bez dominantního centra, který má slabou podnikatelskou 
základnu a velmi malé předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu. Mikroregion 
částečně těží z blízkosti města Brna. 

 



- 16 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

Název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 – 9 % 68,57 78,54 87,31 -9,97
• 10 – 99 % 31,43 19,59 160,43 11,84
• 100 – 249 % 0,00 1,29 0,00 -1,29
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• Primárním % 13,14 6,61 215,48 6,53
• Sekundárním % 36,60 25,11 145,75 11,49
• Terciárním % 50,26 68,28 73,61 -18,02

 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
ELKERN, k. s. Ledce Elektrotechnic

ký prům. 
42 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 17 - 

DSO Mikroregion Porta 
 
Sídlo mikroregionu: Předklášteří (okres Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 4 291 
Rozloha (v ha): 4 450 
 
Mikroregion sdružuje obce: Borač, Dolní Loučky, Kaly, Lomnička, Předklášteří, 
Šerkovice, Štěpánovice, Železné. 
 
Do vyhodnocení nebyly zařazeny obce Borač, Dolní Loučky a Kaly, které neleží 
v Jihomoravském kraji. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 7,07 98,33 0,079 7,75

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 2,32 38,14 0,076 2,89

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 6,73 36,59 0,079 2,88
U4 dojížďka za prací % 83,44 19,32 0,048 0,94
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 168,06 46,02 0,164 7,53

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 10,00 10,45 0,103 1,08

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 300 38,06 0,124 4,73
U9 počet nově postavených bytů byt 36,59 37,10 0,082 3,04

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 48 17,12 0,042 0,73

U11 potenciál cestovního ruchu x 44,60 38,44 0,088 3,38

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 35,05
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 15,91
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 5. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů, velmi dobré bodové hodnoty 
dosáhl v ukazateli míry nezaměstnanosti k 31. 12. 2003. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé podniky, sektorová skladba podniků se 
blíží skladbě Jihomoravského kraje. Oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion 
vysoký podíl podniků s počtem zaměstnanců 250 a více. 

• K 30. 6. 2003 měla většina největších zaměstnavatelů sídlo v obci Předklášteří. 
V mikroregionu neměl sídlo žádný podnik se zahraniční účastí. 

• Celkově se jedná o ekonomicky průměrný mikroregion se stabilní podnikatelskou 
základnou, který částečně těží z blízkosti města Brna (pracovní příležitosti).  



- 18 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 82,09 78,54 104,52 3,55
• 10 – 99 % 14,93 19,59 76,19 -4,66
• 100 – 249 % 1,49 1,29 115,70 0,20
• 250 a více % 1,49 0,58 257,33 0,91

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 8,09 6,61 132,54 1,48
• sekundárním % 25,11 25,11 99,99 0,00
• terciárním % 66,81 68,28 97,84 -1,47

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 
 
 

 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Brněnské papírny, státní 
podnik 

Předklášteří Papírenský a 
polygraf. prům.

262 x x 

Oldřich Merta – 
MERTASTAV 

Předklášteří Stavebnictví 137 x x 

Ing. František Brázda - 
UNIVERS 

Předklášteří Stavebnictví 54 x x 

HELAN spol. s r. o. Štěpánovice Pohostinství a 
ubytování 

48 x x 

Domov důchodců 
Předklášteří 

Předklášteří Zdravotnictví 39 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 19 - 

DSO Mikulovsko 
 
Sídlo mikroregionu: Březí (okres Břeclav) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 20 387 
Rozloha (v ha): 24 425 
 
Mikroregion sdružuje obce: Bavory, Brod nad Dyjí, Březí, Dobré Pole, Dolní 
Dunajovice, Dolní Věstonice, Drnholec, Horní Věstonice, Jevišovka, Klentnice, 
Mikulov, Milovice, Novosedly, Nový Přerov, Pavlov, Perná, Sedlec. 

1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 15,70 32,96 0,079 2,60

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 0,84 56,16 0,076 4,25

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 4,86 21,93 0,079 1,73
U4 dojížďka za prací % 57,31 66,52 0,048 3,23
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 198,96 69,70 0,164 11,40

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 3,00 3,49 0,103 0,36

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 851 54,44 0,124 6,76
U9 počet nově postavených bytů byt 40,63 49,17 0,082 4,02

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 146 62,24 0,042 2,64

U11 potenciál cestovního ruchu x 62,24 63,98 0,088 5,62

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 42,73
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 8,23

Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 7. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Ve většině ukazatelů dosáhl 
mikroregion dobrých bodových hodnot, výjimkou jsou ukazatele podílu nově 
vzniklých a zaniklých podnikatelských subjektů. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé podniky, oproti Jihomoravskému kraji má 
mikroregion vysoký podíl podniků v priméru. 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
zaměstnanců vyšším než 100, tři podniky měli zahraničního vlastníka. Tyto 
podniky byly lokalizovány v Mikulově a v Novosedlech na Moravě. 

• Celkově se jedná o velký a ekonomicky nadprůměrný mikroregion s přirozeným 
centrem ve městě Mikulov, které je atraktivní pro zahraniční investory. 
Mikroregion má stabilní podnikatelskou základnu a dobré předpoklady pro rozvoj 
cestovního ruchu. 



- 20 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 76,67 78,54 97,62 -1,87
• 10 – 99 % 22,25 19,59 113,56 2,66
• 100 – 249 % 0,86 1,29 66,97 -0,43
• 250 a více % 0,22 0,58 37,24 -0,36

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 18,79 6,61 308,11 12,18
• sekundárním % 27,12 25,11 107,99 2,01
• terciárním % 54,09 68,28 79,22 -14,19

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Jednota, spotřební 
družstvo v Mikulově 

Mikulov Obchod 641 x x 

MIKROS – VÍN, 
MIKULOV, kom. spol. 

Mikulov Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

165 x x 

Heat Transfer Systems, 
s. r. o. 

Novosedly 
na Moravě 

Strojírenský 
prům. 

165 Itálie 100 

Gebauer a Griller 
Kabeltechnik, s. r. o. 

Mikulov Elektrotechnic
ký prům. 

163 Rakousko 100 

AVIA, a. s. Novosedly Strojírenský 
prům. 

116 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
Technologická zařízení 
Zlín, spol. s r. o. 

Mikulov Hutnický a 
kovozpracující 
prům. 

99 SRN 100 



- 21 - 

Mikroregion Babí lom  
 
Sídlo mikroregionu: Kyjov (okres Hodonín) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 17 370 
Rozloha (v ha): 8 298 
 
Mikroregion sdružuje obce: Bukovany, Dražůvky, Kyjov, Nechvalín, Nenkovice, 
Ostrovánky, Sobůlky, Stavěšice, Strážovice, Věteřov, Želetice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 14,68 40,69 0,079 3,21

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,74 45,20 0,076 3,42

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 8,40 49,68 0,079 3,91
U4 dojížďka za prací % 46,33 86,36 0,048 4,19
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 171,98 49,03 0,164 8,02

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 5,50 5,97 0,103 0,62

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 6 871 84,75 0,124 10,53
U9 počet nově postavených bytů byt 39,36 45,38 0,082 3,71

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 183 79,28 0,042 3,36

U11 potenciál cestovního ruchu x 32,82 21,38 0,088 1,88

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 42,97
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 7,99
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 7. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů, dobrých bodových hodnot 
dosáhl především v ukazatelích dojížďky za prací, daňové výtěžnosti a 
vybavenosti školními a zdravotnickými zařízeními.  

• V mikroregionu převažují mikro a malé podniky, oproti Jihomoravskému kraji má 
mikroregion vysoký podíl podniků s počtem zaměstnanců 250 a více a vysoký 
podíl podniků v priméru. 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003  sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
zaměstnanců vyšším než 200, tři podniky měly zahraničního vlastníka. Všechny 
tyto podniky měly sídlo v Kyjově. 

• Celkově se jedná o ekonomicky nadprůměrný mikroregion s přirozeným centrem 
ve městě Kyjov, které je atraktivní pro podnikatelské subjekty i pro zahraniční 
investory. 



- 22 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 76,01 78,54 96,78 -2,53
• 10 – 99 % 21,66 19,59 110,55 2,07
• 100 – 249 % 1,27 1,29 98,75 -0,02
• 250 a více % 1,06 0,58 183,03 0,48

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 8,77 6,61 143,75 2,16
• sekundárním % 24,37 25,11 97,07 -0,74
• terciárním % 66,86 68,28 97,92 -1,42

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Nemocnice Kyjov, 
příspěvková organizace 

Kyjov Zdravotnictví 870 x x 

Vetropack Moravia 
GLASS, a. s., Kyjov 

Kyjov Sklářský prům. 
a  prům. 
stavebn. hmot 

603 Švýcarsko 100 

ČSAD Kyjov, a. s. Kyjov Doprava a 
spoje 

278 x x 

Pelikan Hardcopy CZ, 
s. r. o. 

Kyjov Ostatní 
zpracovatelský 
prům. 

250 Švýcarsko 100 

KYJOVA trade, s. r. o. Kyjov Chemický a 
gumárenský 
prům. 

225 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
Mlékárna Kyjov Kyjov Potravinářský 

a tabákový 
prům. 

98 Kypr 95 



- 23 - 

Mikroregion BÍLÝ POTOK 
 
Sídlo mikroregionu: Maršov (okres Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 1 696 
Rozloha (v ha): 3 358 
 
Mikroregion sdružuje obce: Braníškov, Lažánky, Maršov, Svatoslav. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 7,17 97,58 0,079 7,69

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,38 49,59 0,076 3,76

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 3,37 10,25 0,079 0,81
U4 dojížďka za prací % 93,58 1,00 0,048 0,05
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 146,17 29,25 0,164 4,79

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 1,00 1,50 0,103 0,15

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 4 807 23,41 0,124 2,91
U9 počet nově postavených bytů byt 25,55 4,11 0,082 0,34

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 25 6,53 0,042 0,28

U11 potenciál cestovního ruchu x 37,00 27,43 0,088 2,41

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 23,29
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 27,67
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 2. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Dobrých bodových hodnot 
dosáhl mikroregion v ukazateli míry nezaměstnanosti k 31. 12. 2003 a v ukazateli 
změny míry nezaměstnanosti 2003/2001, v ostatních ukazatelích dosáhl velmi 
nízkých hodnot.  

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velkým podílem v terciéru, 
oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion vysoký podíl podniků v priméru. 

• V mikroregionu měli k 30. 6. 2003 sídlo pouze dva zaměstnavatelé s počtem 
zaměstnanců vyšším než 20, žádný podnik neměl zahraničního vlastníka. 

• Celkově se jedná o malý a ekonomicky slabý mikroregion zemědělského 
charakteru, který sdružuje malé obce bez dominantního centra. Nízká míra 
nezaměstnanosti a vysoká vyjížďka za prací ukazují na dostatek pracovních 
příležitostí v okolí, především ve městě Brně.  

 



- 24 - 

 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 69,57 78,54 88,57 -8,97
• 10 – 99 % 26,09 19,59 133,16 6,50
• 100 – 249 % 4,35 1,29 337,04 3,06
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 17,94 6,61 294,08 11,33
• sekundárním % 22,14 25,11 88,16 -2,97
• terciárním % 59,92 68,28 87,76 -8,36

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
NEROLI, s. r. o. Lažánky Obchod 74 x x 
ZEAS Lažánky, a. s. Lažánky Zemědělství, 

lesnictví, 
rybolov 

28 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 25 - 

Mikroregion Boskovicko 
 
Sídlo mikroregionu: Boskovice (okres Blansko) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 16 794 
Rozloha (v ha): 12 348 
 
Mikroregion sdružuje obce: Benešov, Boskovice, Chrudichromy, Knínice u Boskovic, 
Kořenec, Lhota Rapotina, Ludíkov, Okrouhlá, Suchý, Újezd u Boskovic, Valchov, 
Vážany, Velenov, Žďárná. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 9,24 81,90 0,079 6,45

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,92 43,01 0,076 3,26

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 7,97 46,31 0,079 3,65
U4 dojížďka za prací % 47,72 83,85 0,048 4,07
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 165,42 44,00 0,164 7,20

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 4,67 5,15 0,103 0,53

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 6 050 60,35 0,124 7,50
U9 počet nově postavených bytů byt 34,23 30,05 0,082 2,46

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 201 87,57 0,042 3,71

U11 potenciál cestovního ruchu x 48,86 44,61 0,088 3,92

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 42,86
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 8,10

Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 7. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Velmi dobrých bodových 
hodnot dosáhl především v ukazatelích míry nezaměstnanosti k 31. 12. 2003, 
dojížďky za prací a v ukazateli vybavenosti školními a zdravotnickými zařízeními.  

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s mírně nadprůměrným podílem 
v terciéru, oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion vysoký podíl podniků 
s počtem zaměstnanců 250 a více. 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
zaměstnanců vyšším než 400, čtyři podniky měly zahraničního vlastníka. Všechny 
tyto podniky měly sídlo v Boskovicích. 

• Celkově se jedná o ekonomicky nadprůměrný mikroregion s přirozeným centrem 
ve městě Boskovice, které je atraktivní pro podnikatelské subjekty i pro zahraniční 
investory. 



- 26 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 76,65 78,54 97,60 -1,89
• 10 – 99 % 20,87 19,59 106,52 1,28
• 100 – 249 % 1,24 1,29 96,10 -0,05
• 250 a více % 1,24 0,58 213,74 0,66

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 7,52 6,61 123,24 0,91
• sekundárním % 27,70 25,11 110,32 2,59
• terciárním % 64,78 68,28 94,88 -3,50

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Minerva Boskovice, a. s. Boskovice Strojírenský 

prům. 
957 SRN 84,4 

IN Boskovice, a. s. Boskovice Zdravotnictví 464 x x 
Jednota, spotřební 
družstvo v Boskovicích 

Boskovice Obchod 456 x x 

BODOS, a. s. Boskovice Doprava a 
spoje 

456 x x 

Novibra, spol. s r. o. Boskovice  Strojírenský 
prům 

406 Švýcarsko, 
SRN 

100 

Podniky se zahraniční účastí 
JUNKER Industrial 
Equipment, s. r. o. 

Boskovice Strojírenský 
prům. 

145 SRN 100 

DUSAB, spol. s r. o. Boskovice Papírenský a 
polygrafický 
prům. 

36 SRN 100 



- 27 - 

Mikroregion Časnýř 
 
Sídlo mikroregionu: Bílovice nad Svitavou (okres Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 5 328 
Rozloha (v ha): 5 639 
 
Mikroregion sdružuje obce: Babice nad Svitavou, Bílovice nad Svitavou, Kanice, 
Ochoz u Brna, Řícmanice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 8,12 90,38 0,079 7,12

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 2,03 41,67 0,076 3,16

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 13,90 92,79 0,079 7,31
U4 dojížďka za prací % 93,44 1,25 0,048 0,06
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 201,92 71,97 0,164 11,78

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 10,00 10,45 0,103 1,08

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 4 556 15,95 0,124 1,98
U9 počet nově postavených bytů byt 57,64 100,00 0,082 8,18

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 112 46,59 0,042 1,98

U11 potenciál cestovního ruchu x 42,40 35,25 0,088 3,10

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 45,85
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 5,11
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 8. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. V ukazateli počet nově 
postavených bytů dosáhl mikroregion maximálních bodových hodnot, velmi 
dobrých hodnot dosáhl také v ukazateli míry nezaměstnanosti k 31. 12. 2003 a 
v ukazateli vysokoškolsky vzdělaných obyvatel.  

• V mikroregionu se vyskytují pouze mikro a malé subjekty, sektorová skladba 
národního hospodářství se blíží sektorové skladbě v Jihomoravském kraji. 

• V mikroregionu měli k 30. 6. 2003 sídlo pouze tři zaměstnavatelé s počtem 
pracovníků vyšším než 20, jeden podnik měl zahraničního vlastníka.  

• Celkově se jedná o ekonomicky silný mikroregion, který velmi těží z blízkosti 
města Brna (nízká míra nezaměstnanosti a vysoká vyjížďka za prací, velký podíl 
vysokoškolsky vzdělaných obyvatel,  vysoký počet nově postavených bytů). 



- 28 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 85,34 78,54 108,66 6,80
• 10 – 99 % 14,66 19,59 74,81 -4,93
• 100 – 249 % 0,00 1,29 0,00 -1,29
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 5,56 6,61 91,07 -1,05
• sekundárním % 28,05 25,11 111,69 2,94
• terciárním % 66,40 68,28 97,24 -1,88

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 
OBNOVA – Výrobní 
závody, spol. s r. o. 

Kanice Chemický a 
gumárenský 
prům. 

94 x x 

Bílovický mlýn, s. r. o. Bílovice nad 
Svitavou 

Potravinářský 
a tabákový 
prům. 

34 Slovensko SR 

Základní škola Bílovice 
nad Svitavou 

Bílovice nad 
Svitavou 

Školství 27 x x 



- 29 - 

Mikroregion Čebinka 
 
Sídlo mikroregionu: Malhostovice (okres Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 4 328 
Rozloha (v ha): 3 923 
 
Mikroregion sdružuje obce: Čebín, Drásov, Hradčany, Malhostovice, Skalička, 
Všechovice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 7,69 93,64 0,079 7,38

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,64 46,42 0,076 3,52

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 5,49 26,87 0,079 2,12
U4 dojížďka za prací % 85,57 15,47 0,048 0,75
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 156,85 37,43 0,164 6,13

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 2,00 2,49 0,103 0,26

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
10,00 47,89 0,115 5,52

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 541 45,23 0,124 5,62
U9 počet nově postavených bytů byt 32,58 25,11 0,082 2,05

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 43 14,81 0,042 0,63

U11 potenciál cestovního ruchu x 27,83 14,15 0,088 1,24

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 35,20
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 15,76
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 5. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Velmi dobrých bodových 
hodnot dosáhl v ukazateli míry nezaměstnanosti k 31. 12. 2003. Poměrně vysoký 
je i podíl nově vzniklých a zaniklých středních a velkých podnikatelských subjektů. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s nadprůměrným podílem 
v priméru. 

• V mikroregionu měli k 30. 6. 2003 největší zaměstnavatelé sídlo v Čebíně a 
Drásově. Jeden podnik měl zahraničního vlastníka. 

• Celkově se jedná o ekonomicky průměrný mikroregion s rozvíjející se 
podnikatelskou základnou. Nízká míra nezaměstnanosti a vysoká vyjížďka za 
prací ukazují na dostatek pracovních příležitostí v okolí.  

 



- 30 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 77,57 78,54 98,77 -0,97
• 10 – 99 % 20,56 19,59 104,96 0,97
• 100 – 249 % 0,93 1,29 72,45 -0,36
• 250 a více % 0,93 0,58 161,13 0,35

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 9,17 6,61 150,40 2,56
• sekundárním % 29,88 25,11 119,00 4,77
• terciárním % 60,94 68,28 89,26 -7,34

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 
SEM Drásov Siemens 
Electric Machines, s. r. o. 

Drásov Elektrotech-
nický prům. 

244 SRN 100 

MIKROP ČEBÍN, a. s. Čebín Potravinářský 
a tabákový 
prům. 

94 x x 

LB Cemix, s. r. o. Čebín Sklářský prům. 
a prům. 
stavebn. hmot 

45 x x 

Zemědělské družstvo 
Čebín 

Čebín Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

40 x x 

STAZEPO, a. s. Drásov Stavebnictví 40 x x 



- 31 - 

Mikroregion Černohorsko 
 
Sídlo mikroregionu: Černá Hora (okres Blansko) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 3 472 
Rozloha (v ha): 3 171 
 
Mikroregion sdružuje obce: Bořitov, Černá Hora, Malá Lhota, Žernovník. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 7,24 97,05 0,079 7,65

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,90 43,25 0,076 3,28

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 7,69 44,11 0,079 3,48
U4 dojížďka za prací % 74,47 35,52 0,048 1,72
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 155,98 36,77 0,164 6,02

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 20,00 20,40 0,103 2,10

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 267 37,08 0,124 4,61
U9 počet nově postavených bytů byt 34,08 29,60 0,082 2,42

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 65 24,94 0,042 1,06

U11 potenciál cestovního ruchu x 49,50 45,53 0,088 4,00

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 36,44
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 14,52
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 5. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Velmi dobrých bodových 
hodnot dosáhl v ukazateli míry nezaměstnanosti k 31. 12. 2003.  

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s nadprůměrným podílem 
v sekundéru, oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion vysoký podíl podniků 
s počtem zaměstnanců 100 - 249. 

• V mikroregionu měli k 30. 6. 2003 největší zaměstnavatelé sídlo především 
v Černé Hoře, žádný podnik neměl zahraničního vlastníka. 

• Celkově se jedná o ekonomicky průměrný mikroregion, který vzhledem ke své 
velikosti má relativně stabilní podnikatelskou základnu. Mikroregion má poměrně 
příznivý potenciál pro rozvoj cestovního ruchu. 

 
 
 



- 32 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 82,22 78,54 104,69 3,68
• 10 – 99 % 15,56 19,59 79,41 -4,03
• 100 – 249 % 2,22 1,29 172,27 0,93
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 6,08 6,61 99,61 -0,53
• sekundárním % 33,68 25,11 134,13 8,57
• terciárním % 60,24 68,28 88,23 -8,04

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Pivovar Černá Hora, a. s. Černá Hora Potravinářský 

a tabákový 
prům. 

127 x x 

Domov důchodců Černá Hora Zdravotnictví 84 x x 
Agro Podlužan, a. s., 
Prušánky 

Prušánky Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

72 x x 

ANTICORO Bábík Josef, 
s. r. o. 

Vacenovice Strojírenský 
prům. 

39 x x 

Základní škola Černá Hora Školství 33 x x 
Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 33 - 

Mikroregion Domašovsko 
 
Sídlo mikroregionu: Javůrek (okres Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 1 171 
Rozloha (v ha): 2 636 
 
Mikroregion sdružuje obce: Domašov, Javůrek, Litostrov, Říčky. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 9,22 82,05 0,079 6,46

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 2,69 33,63 0,076 2,55

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 6,72 36,51 0,079 2,88
U4 dojížďka za prací % 76,23 32,34 0,048 1,57
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 207,73 76,42 0,164 12,50

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 1,00 1,50 0,103 0,15

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 123 32,80 0,124 4,08
U9 počet nově postavených bytů byt 42,06 53,44 0,082 4,37

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 15 1,92 0,042 0,08

U11 potenciál cestovního ruchu x 24,25 8,97 0,088 0,79

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 35,55
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 15,41
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 5. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Velmi dobrých bodových 
hodnot dosáhl v ukazateli míry nezaměstnanosti k 31. 12. 2003 a míry 
podnikatelské aktivity. Poměrně vysoký je i počet nově postavených bytů. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s vysokým podílem v priméru a 
sekundéru.  

• V mikroregionu měli k 30. 6. 2003 sídlo pouze dva zaměstnavatelé s počtem 
pracovníků přes 20, vzhledem k velikosti mikroregionu je významným průmyslový 
podnik v Rousínově. Žádný  podnik neměl zahraničního vlastníka. 

• Celkově se jedná o malý, ekonomicky průměrný mikroregion s nízkým podílem 
subjektů v terciéru. Mikroregion má v současné době minimální předpoklady pro 
rozvoj cestovního ruchu.  

 
 



- 34 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 78,57 78,54 100,04 0,03
• 10 – 99 % 19,05 19,59 97,23 -0,54
• 100 – 249 % 2,38 1,29 184,57 1,09
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 12,11 6,61 198,51 5,50
• sekundárním % 37,50 25,11 149,34 12,39
• terciárním % 50,39 68,28 73,80 -17,89

 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
GEMAX, s. r. o. Javůrek Strojírenský 

prům. 
105 x x 

Zemědělská společnost 
Devět křížů, a. s. 

Domašov Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

67 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 35 - 

Mikroregion Drahanská vrchovina 
 
Sídlo mikroregionu: Luleč (okres Vyškov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 30 510 
Rozloha (v ha): 16 701 
 
Mikroregion sdružuje obce: Drnovice, Habrovany, Ježkovice, Krásensko, Luleč, 
Nemojany, Nové Sady, Olšany, Podomí, Račice-Pístovice, Ruprechtov, Studnice, 
Vyškov (tichý společník). 
Do vyhodnocení bylo zařazeno i město Vyškov, které je pouze tichým společníkem. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 10,08 75,53 0,079 5,95

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,75 45,08 0,076 3,42

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 11,04 70,37 0,079 5,54
U4 dojížďka za prací % 45,46 87,93 0,048 4,26
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 176,81 52,73 0,164 8,63

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 3,17 3,66 0,103 0,38

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
2,00 6,21 0,115 0,72

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 700 49,95 0,124 6,21
U9 počet nově postavených bytů byt 26,87 8,05 0,082 0,66

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 195 84,80 0,042 3,60

U11 potenciál cestovního ruchu x 53,54 51,38 0,088 4,52

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 43,87
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 7,09
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 7. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Velmi dobrých bodových 
hodnot dosáhl v ukazateli míry nezaměstnanosti k 31. 12. 2003, podílu 
vysokoškolsky vzdělaných obyvatel, dojížďky za prací a vybavenosti školními a 
zdravotnickými zařízeními. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s mírně nadprůměrným podílem 
v priméru. Oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion vysoký podíl podniků 
s počtem zaměstnanců 100 – 249. 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik podniků s počtem zaměstnanců 
větším než 200 a šest podniků se zahraniční účastí. Tyto subjekty byly 
lokalizovány do Vyškova. 



- 36 - 

• Celkově se jedná o velký a ekonomicky silný mikroregion s přirozeným centrem 
ve městě Vyškově, které je atraktivní pro podnikatelské subjekty i pro zahraniční 
investory.  

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 76,58 78,54 97,50 -1,96
• 10 – 99 % 20,59 19,59 105,11 1,00
• 100 – 249 % 2,19 1,29 169,60 0,90
• 250 a více % 0,64 0,58 110,95 0,06

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 7,23 6,61 118,59 0,62
• sekundárním % 26,34 25,11 104,89 1,23
• terciárním % 66,43 68,28 97,29 -1,85

 



- 37 - 

3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Nemocnice s poliklinikou, 
Vyškov 

Vyškov Zdravotnictví 799 x x 

ROSTEX VYŠKOV, 
s. r. o. 

Vyškov Hutnický a 
kovozprac. 
prům. 

421 x x 

ČSAD Vyškov, a. s. Vyškov Doprava a 
spoje 

290 x x 

GHW Czech Republic, s. 
r. o. 

Vyškov Hutnický a 
kovozprac. 
prům. 

288 SRN 100 

Město Vyškov Vyškov Veřejná správa 212 x x 
Podniky se zahraniční účastí 
Fritzmeier, s. r. o. Vyškov Strojírenský 

prům. 
210 SRN 100 

MIMOSKA CZ, s. r. o. Vyškov Textilní, 
oděvní a 
kožeděl.prům. 

76 Itálie 95 

Voest-Alpine Profilform, 
s. r. o. 

Vyškov Hutnický a 
kovozprac. 
prům. 

43 Rakousko 100 

ELMONT-swiss, s. r. o. Vyškov Elektrotechn. 
prům. 

36 Švýcarsko 100 

Český Abzac, spol. s r. o. Vyškov Papírenský a 
polygrafický 
prům. 

28 Francie 100 



- 38 - 

Mikroregion HOVORANSKO  
 
Sídlo mikroregionu: Hovorany (okres Hodonín) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 6 284 
Rozloha (v ha): 5 762 
 
Mikroregion sdružuje obce: Čejč, Hovorany, Karlín, Šardice, Terezín. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 14,57 41,52 0,079 3,27

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,58 47,15 0,076 3,57

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 4,1 15,97 0,079 1,26
U4 dojížďka za prací % 66,42 50,07 0,048 2,43
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 178,63 54,12 0,164 8,86

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 1,00 1,50 0,103 0,15

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 274 37,29 0,124 4,63
U9 počet nově postavených bytů byt 27,43 9,73 0,082 0,80

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 80 31,85 0,042 1,35

U11 potenciál cestovního ruchu x 32,20 20,48 0,088 1,80

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 28,23
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 22,73 
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 3. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Dobrých bodových hodnot 
dosáhl v ukazateli dojížďky za prací a míry podnikatelské aktivity. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velmi vysokým podílem 
v priméru. 

• V mikroregionu měli k 30. 6. 2003 sídlo dva zaměstnavatelé s počtem 
zaměstnanců větším než 100. Jeden podnik měl zahraničního vlastníka. 

• Celkově se jedná o ekonomicky slabý mikroregion zemědělského charakteru 
s podprůměrnými předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu. V mikroregionu je 
poměrně vysoká nezaměstnanost, relativně nízká vyjížďka za prací ukazuje na 
nedostatek pracovních příležitostí také v okolí. 

 
 
 



- 39 - 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 74,81 78,54 95,25 -3,73
• 10 – 99 % 23,66 19,59 120,80 4,07
• 100 – 249 % 1,53 1,29 118,35 0,24
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 20,50 6,61 336,08 13,89
• sekundárním % 29,13 25,11 116,00 4,02
• terciárním % 50,37 68,28 73,77 -17,91

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
ZEMAS, a. s. Čejč Zemědělství, 

lesnictví, 
rybolov 

183 x x 

NEOKLAS, a. s. Šardice Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

115 x x 

Kornfeil, spol. s r. o., 
Čejč 

Čejč Strojírenský 
prům. 

81 x x 

LARIA TREND, s. r. o. Terezín Dřevozprac. 
prům. 

62 x x 

Rodinná farma Čejč, s. r. 
o. 

Čejč Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

41 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
Ed. Haas CZ, s. r. o. Čejč Obchod 22 Rakousko 100 



- 40 - 

Mikroregion Hustopečsko  
 
Sídlo mikroregionu: Hustopeče (okres Břeclav) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 29 054 
Rozloha (v ha): 27 414 
 
Mikroregion sdružuje obce: Bořetice, Diváky, Horní Bojanovice, Hustopeče, Kobylí, 
Křepice, Kurdějov, Němčičky, Nikolčice, Popice, Pouzdřany, Starovice, Starovičky, 
Strachotín, Šakvice, Šitbořice, Uherčice, Velké Němčice, Velké Pavlovice, Vrbice, 
Zaječí. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 10,61 71,52 0,079 5,63

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,65 46,30 0,076 3,51

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 4,60 19,89 0,079 1,57
U4 dojížďka za prací % 64,00 54,44 0,048 2,64
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 196,61 67,90 0,164 11,11

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 3,60 4,08 0,103 0,42

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
20,00 100,00 0,115 11,52

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 196 34,97 0,124 4,34
U9 počet nově postavených bytů byt 36,19 35,90 0,082 2,94

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 212 92,63 0,042 3,93

U11 potenciál cestovního ruchu x 32,95 21,56 0,088 1,90

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 49,50
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 1,46
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 9. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. V ukazateli podílu nově 
vzniklých a zaniklých středních a velkých podnikatelských subjektů dosáhl 
mikroregion maximální bodové hodnoty, nadprůměrný je i v ukazateli míry 
nezaměstnanosti  k 31. 12. 2003 a vybavenosti školními a zdravotnickými 
zařízeními a míry podnikatelské aktivity. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s nadprůměrným podílem 
v priméru. Oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion vysoký podíl podniků 
s počtem zaměstnanců 100 – 249 a také 250 a více. 



- 41 - 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
zaměstnanců větším než 200. Osm podniků mělo zahraničního vlastníka. Většina 
těchto subjektů byla lokalizována v Hustopečích. 

• Celkově se jedná o velký a ekonomicky velmi silný mikroregion se silnou a 
dynamicky se rozvíjející podnikatelskou základnou. Mikroregion těží z polohy 
u dálnice D2, přirozeným centrem mikroregonu je město Hustopeče. 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 73,99 78,54 94,21 -4,55
• 10 – 99 % 23,22 19,59 118,53 3,63
• 100 – 249 % 1,86 1,29 144,00 0,57
• 250 a více % 0,93 0,58 160,14 0,35

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 18,08 6,61 296,43 11,47
• sekundárním % 29,77 25,11 118,54 4,66
• terciárním % 52,15 68,28 76,38 -16,13

 
 



- 42 - 

3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
SIGNUM, spol. s r. o. Hustopeče Hutnický a 

kovozprac. 
prům. 

309 x x 

Worthington Cylinder, 
a. s. 

Hustopeče Hutnický a 
kovozprac. 
prům. 

292 Rakousko 51 

ZVOS Hustopeče, a. s. Hustopeče Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

258 x x 

PATRIA Kobylí, a. s. Kobylí Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

246 x x 

GEMI KOVODĚLNÁ 
SPOLEČNOST, s. r. o. 

Hustopeče Strojírenský 
prům. 

232 Švédsko 100 

Podniky se zahraniční účastí 
WAMSER – FASHION, 
spol. s r. o. 

Hustopeče Textilní, 
oděvní a 
kožeděl.prům. 

134 SRN 100 

FLAGA PLYN, spol. 
s r. o. 

Hustopeče Výroba a 
rozvod energie

125 Rakousko 100 

„MORACELL, s. r. o.“ Zaječí Papírenský a 
polygrafický 
prům. 

59 Portugalsko, 
Lucembursk

o 

100 

G.T.P. Gas Trans Praha, 
spol. s r. o.  

Hustopeče Doprava a 
spoje 

37 Rakousko 100 

Westfalia Metal, s. r. o. Hustopeče Hutnický a 
kovozprac. 
prům. 

30 SRN 100 

KUWOPA Kastenhofer, 
spol. s r. o. 

Velké 
Němčice 

Obchod 23 Rakousko  100 



- 43 - 

Mikroregion Ivančicko  
 
Sídlo mikroregionu: Ivančice (okres Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 21 048 
Rozloha (v ha): 12 532 
 
Mikroregion sdružuje obce: Čučice, Dolní Kounice, Hlína, Ivančice, Ketkovice, 
Mělčany, Moravské Bránice, Neslovice, Nová Ves, Nové Bránice, Oslavany. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 11,45 65,16 0,079 5,13

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 2,79 32,42 0,076 2,46

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 5,69 28,43 0,079 2,24
U4 dojížďka za prací % 58,65 64,10 0,048 3,11
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 163,86 42,80 0,164 7,00

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 70,00 70,15 0,103 7,23

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
10,00 47,89 0,115 5,52

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 023 29,83 0,124 3,71
U9 počet nově postavených bytů byt 28,52 12,98 0,082 1,06

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 166 71,45 0,042 3,03

U11 potenciál cestovního ruchu x 42,64 35,60 0,088 3,13

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 43,61
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 7,35

Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 7. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Dobrých bodových hodnot 
dosáhl v ukazateli míry nezaměstnanosti  k 31. 12. 2003, dojížďky za prací, podílu 
nově vzniklých a zaniklých malých podnikatelských subjektů a vybavenosti 
školními a zdravotnickými zařízeními. 

• Velikostní struktura podniků v mikroregionu se blíží velikostní struktuře 
Jihomoravského kraje. Mikroregion má nadprůměrný podíl subjektů v sekundéru, 
podíl podniků v terciéru se blíží úrovni v Jihomoravském kraji. 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
zaměstnanců větším než 100. Dva podniky měly zahraničního vlastníka. Tyto 
subjektů byly lokalizovány v Ivančicích a Oslavanech. 

• Celkově se jedná o velký a ekonomicky silný mikroregion s dynamicky se 
rozvíjející podnikatelskou základnou, která je soustředěna ve dvou hlavních 
centrech mikroregionu.  



- 44 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 77,95 78,54 99,25 -0,59
• 10 – 99 % 20,09 19,59 102,54 0,50
• 100 – 249 % 1,31 1,29 101,55 0,02
• 250 a více % 0,66 0,58 112,93 0,08

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 5,34 6,61 87,50 -1,27
• sekundárním % 31,70 25,11 126,24 6,59
• terciárním % 62,96 68,28 92,21 -5,32

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
LANATEX, a. s. Ivančice Textilní, 

oděvní a 
kožeděl.prům. 

472 x x 

NEMOCNICE 
S POLIKLINIKOU 
IVANČICE 

Ivančice Zdravotnictví 424 x x 

Neumeyer CR, spol. 
s r. o. 

Oslavany Hutnický a 
kovozprac. 
prům. 

164 SRN 100 

RETEX, a. s. Ivančice Textilní, 
oděvní a 
kožeděl.prům. 

161 x x 

STROJÍRNA 
OSLAVANY, spol. s r. o. 

Oslavany Strojírenský 
prům. 

148 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
AGULLO CHEKIA, spol. 
s r. o. 

Oslavany Strojírenský 
prům. 

38 Španělsko 100 



- 45 - 

Mikroregion Kloboucko 
 
Sídlo mikroregionu: Klobouky u Brna (okres Břeclav) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 12 645 
Rozloha (v ha): 15 620 
 
Mikroregion sdružuje obce: Boleradice, Borkovany, Bořetice, Brumovice, Kašnice, 
Klobouky u Brna, Krumvíř, Morkůvky, Nikolčice, Šitbořice, Velké Hostěrádky, Velké 
Němčice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 9,08 83,11 0,079 6,55

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 0,79 56,77 0,076 4,30

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 4,43 18,56 0,079 1,46
U4 dojížďka za prací % 71,74 40,46 0,048 1,96
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 191,45 63,94 0,164 10,46

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 3,00 3,49 0,103 0,36

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
10,00 47,89 0,115 5,52

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 288 37,71 0,124 4,68
U9 počet nově postavených bytů byt 38,73 43,49 0,082 3,56

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 114 47,51 0,042 2,02

U11 potenciál cestovního ruchu x 30,58 18,13 0,088 1,59

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 42,46
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 8,50
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 7. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v ukazateli míry nezaměstnanosti  k 31. 12. 2003, změny míry 
nezaměstnanosti 2003/2001 a míry podnikatelské aktivity. Poměrně vysokých 
hodnot dosáhl mikroregion i v ukazateli podílu nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých podnikatelských subjektů. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velmi vysokým podílem 
v priméru (21,40 %). Oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion vysoký podíl 
podniků s počtem zaměstnanců 10 – 99 a 100 – 249. 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
zaměstnanců větším než 100. Jeden podnik měl zahraničního vlastníka. Tyto  
subjekty byly lokalizovány ve více obcích mikroregionu. 



- 46 - 

• Celkově se jedná o ekonomicky nadprůměrný mikroregion převážně 
zemědělského charakteru. Předností mikroregionu je poměrně silná a dále se 
rozvíjející podnikatelská základna, která není soustředěna pouze do jedné obce.  

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 71,67 78,54 91,26 -6,87
• 10 – 99 % 26,61 19,59 135,83 7,02
• 100 – 249 % 1,72 1,29 133,08 0,43
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 21,40 6,61 350,79 14,79
• sekundárním % 31,69 25,11 126,22 6,58
• terciárním % 46,91 68,28 68,70 -21,37

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Roman Blanář Brumovice Ostatní zprac. 

prům. 
191 x x 

ZEMOS, a. s. Velké 
Němčice 

Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

180 x x 

ZEMAX ŠITBOŘICE, 
a. s. 

Šitbořice Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

118 x x 

MANEX & CO, a. s. Bořetice Strojírenský 
prům. 

94 x x 

Antonín Staněk Brumovice Hutnický a 
kovozprac. 
prům. 

83 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
KUWOPA Kastenhofer, 
spol. s r. o. 

Velké 
Němčice 

Obchod 23 Rakousko  100 



- 47 - 

Mikroregion Koválov  
 
Sídlo mikroregionu: Žabčice (okres Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 2 895 
Rozloha (v ha): 1 959 
 
Mikroregion sdružuje obce: Přísnotice, Unkovice, Žabčice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 6,85 100,00 0,079 7,88

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % -0,20 68,83 0,076 5,21

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 3,59 11,97 0,079 0,94
U4 dojížďka za prací % 88,40 10,36 0,048 0,50
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 136,43 21,79 0,164 3,57

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 10,00 10,45 0,103 1,08

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 601 47,01 0,124 5,84
U9 počet nově postavených bytů byt 34,97 32,26 0,082 2,64

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 52 18,96 0,042 0,80

U11 potenciál cestovního ruchu x 20,33 3,29 0,088 0,29

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 28,87
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 22,09
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 4. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. V ukazateli míry 
nezaměstnanosti k 31. 12. 2003 dosáhl mikroregion maximální bodové hodnoty. 
Mikroregion je dále nadprůměrný v ukazateli změny míry nezaměstnanosti  
2003/2001, relativně dobrých hodnot dosahuje v ukazateli daňové výtěžnosti.  

• V mikroregionu se vyskytují pouze mikro a malé subjekty s nadprůměrným 
podílem v priméru a sekundéru.  

• V mikroregionu měl k 30. 6. 2003 sídlo pouze jeden zaměstnavatel s počtem 
zaměstnanců větším než 20, žádný podnik neměl zahraničního vlastníka. 

• Celkově se jedná o velmi malý a ekonomicky podprůměrný mikroregion se 
slabou podnikatelskou základnou a nízkým podílem subjektů v terciéru. Nízká 
nezaměstnanost a vysoká vyjížďka za prací svědčí o dostatku pracovních 
příležitostí v okolí mikroregionu. Mikroregion má velmi malé předpoklady pro 
rozvoj cestovního ruchu. 



- 48 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 86,36 78,54 109,96 7,82
• 10 – 99 % 13,64 19,59 69,61 -5,95
• 100 – 249 % 0,00 1,29 0,00 -1,29
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 9,61 6,61 157,56 3,00
• sekundárním % 31,12 25,11 123,94 6,01
• terciárním % 59,27 68,28 86,80 -9,01

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Břetislav Ludvík Přísnotice Dřevozprac. 

prům. 
31 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 49 - 

Mikroregion Kuřimský  
 
Sídlo mikroregionu: Kuřim (okres Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 18 076 
Rozloha (v ha): 7 698 
 
Mikroregion sdružuje obce: Čebín, Česká, Hvozdec, Chudčice, Jinačovice, Kuřim, 
Lelekovice, Moravské Knínice, Rozdvojovice, Veverská Bítýška. 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 7,93 91,82 0,079 7,23

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 2,24 39,11 0,076 2,96

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 9,73 60,10 0,079 4,74
U4 dojížďka za prací % 67,56 48,01 0,048 2,33
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 189,75 62,64 0,164 10,25

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 1,67 2,16 0,103 0,22

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
2,00 6,21 0,115 0,72

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 273 37,26 0,124 4,63
U9 počet nově postavených bytů byt 30,35 18,45 0,082 1,51

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 134 56,72 0,042 2,41

U11 potenciál cestovního ruchu x 29,60 16,71 0,088 1,47

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 38,46
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 12,50

Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 6. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Nejvyšších bodových hodnot 
dosáhl v ukazateli míry nezaměstnanosti k 31. 12. 2003, podílu vysokoškolsky 
vzdělaných obyvatel, míry podnikatelské aktivity a vybavenosti školními a 
zdravotnickými zařízeními.  

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s mírně nadprůměrným podílem 
v priméru. Oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion vysoký podíl subjektů 
s počtem pracovníků 250 a více.  

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
zaměstnanců větším než 500, čtyři podniky měly zahraničního vlastníka. Tyto 
subjekty byly lokalizovány především v Kuřimi a ve Veverské Bítýšce. 

• Celkově se jedná o ekonomicky mírně nadprůměrný mikroregion se silnou a 
stabilní podnikatelskou základnou, která je soustředěna ve dvou hlavních 
centrech mikroregionu. Jeho vývoj je do jisté míry ovlivněn blízkostí města Brna. 



- 50 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 82,57 78,54 105,14 4,03
• 10 – 99 % 15,28 19,59 78,01 -4,31
• 100 – 249 % 1,34 1,29 103,91 0,05
• 250 a více % 0,80 0,58 138,67 0,22

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 7,01 6,61 114,88 0,40
• sekundárním % 25,83 25,11 102,87 0,72
• terciárním % 67,16 68,28 98,36 -1,12

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Tyco Electronics Czech, 
s. r. o. 

Kuřim Elektrotechn. 
prům. 

1811 USA 100 

Hartmann – Rico, a. s. Veverská 
Bítýška 

Papírenský a 
polygrafický 
prům. 

964 SRN 100 

TOS KUŘIM – OS, a. s. Kuřim Strojírenský 
prům. 

741 x x 

SLÉVÁRNA KUŘIM, 
A. S. 

Kuřim Hutnický a 
kovozprac. 
prům. 

502 x x 

KULIČKOVÉ ŠROUBY 
KUŘIM, a. s. 

Kuřim Strojírenský 
prům. 

157 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
Deceuninck, spol. s r. o. Veverská 

Bítýška 
Obchod 40 Belgie 100 

Moravia – Apex, spol. 
s r. o. 

Lelekovice Strojírenský 
prům. 

25 Nizozemí 100 



- 51 - 

Mikroregion Letovicko svazek obcí 
 
Sídlo mikroregionu: Letovice (okres Blansko) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 9 878 
Rozloha (v ha): 10 662 
 
Mikroregion sdružuje obce: Deštná, Horní Poříčí, Horní Smržov, Chrudichromy, 
Křetín, Lazinov, Letovice, Míchov, Pamětice, Petrov, Prostřední Poříčí, Roubanina, 
Skrchov, Stvolová, Visky, Vranová. 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 10,75 70,46 0,079 5,55

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,03 53,85 0,076 4,08

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 6,04 31,18 0,079 2,46
U4 dojížďka za prací % 57,81 65,62 0,048 3,18
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 154,71 35,79 0,164 5,86

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 80,00 80,10 0,103 8,25

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 4 881 25,61 0,124 3,18
U9 počet nově postavených bytů byt 29,76 16,69 0,082 1,37

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 101 41,52 0,042 1,76

U11 potenciál cestovního ruchu x 44,19 37,84 0,088 3,33

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 39,13
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 11,83

Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 
• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 6. stupni 

desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Velmi dobrých bodových 
hodnot dosáhl v ukazateli míry nezaměstnanosti k 31. 12. 2003, změny míry 
nezaměstnanosti  2003/2001, dojížďky za prací a podílu nově vzniklých a 
zaniklých malých podnikatelských subjektů. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velkým podílem v priméru. 
Oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion vysoký podíl podniků s počtem 
zaměstnanců 100 – 249.  

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
zaměstnanců větším než 100, jeden podnik měl zahraničního vlastníka. Všechny 
tyto podniky měly sídlo v Letovicích. 

• Celkově se jedná o ekonomicky mírně nadprůměrný mikroregion s přirozeným 
centrem v Letovicích, který má poměrně silnou a nadále se rozvíjející 
podnikatelskou základnou a vysoký podíl subjektů v priméru.  



- 52 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 73,27 78,54 93,29 -5,27
• 10 – 99 % 22,58 19,59 115,27 2,99
• 100 – 249 % 3,69 1,29 285,79 2,40
• 250 a více % 0,46 0,58 79,45 -0,12

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 11,09 6,61 181,85 4,48
• sekundárním % 30,82 25,11 122,74 5,71
• terciárním % 58,09 68,28 85,07 -10,19

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 
APOS-AUTO, s. r. o. Letovice Ostatní zprac. 

prům. 
308 x x 

Tylex Letovice, a. s. Letovice Textilní, 
oděvní a 
kožeděl.prům. 

241 x x 

LETOVICKÉ 
STROJÍRNY, s. r. o. 

Letovice Strojírenský 
prům. 

214 x x 

ABL, s. r. o. Letovice Hutnický a 
kovozprac. 
prům. 

128 x x 

Wood and Plastics 
Industries, s. r. o. 

Letovice Dřevozprac. 
prům. 

119 Belgie 100 



- 53 - 

Mikroregion Lomnicko 
 
Sídlo mikroregionu: Lomnice (okres Blansko) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 2 765 
Rozloha (v ha): 5 668 
 
Mikroregion sdružuje obce: Běleč, Brumov, Lomnice, Ochoz u Tišnova, Osiky, 
Rašov, Strhaře, Synalov, Zhoř. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 10,59 71,67 0,079 5,65

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 3,47 24,14 0,076 1,83

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 5,48 26,79 0,079 2,11
U4 dojížďka za prací % 79,50 26,44 0,048 1,28
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 162,01 41,39 0,164 6,77

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 1,00 1,50 0,103 0,15

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 4 087 2,01 0,124 0,25
U9 počet nově postavených bytů byt 29,57 16,12 0,082 1,32

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 68 26,33 0,042 1,12

U11 potenciál cestovního ruchu x 62,33 64,11 0,088 5,63

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 26,23
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 24,73
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 3. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Velmi dobrých bodových 
hodnot dosáhl v ukazateli míry nezaměstnanosti k 31. 12. 2003 a potenciálu 
cestovního ruchu, relativně vysoká je i míra podnikatelské aktivity. 

• V mikroregionu se vyskytují pouze mikro a malé subjekty s velkým podílem 
v priméru.  

• V mikroregionu měli k 30. 6. 2003 sídlo pouze tři zaměstnavatelé s počtem 
zaměstnanců větším než 20, žádný podnik neměl zahraničního vlastníka.  

• Celkově se jedná o ekonomicky podprůměrný mikroregion sdružující převážně 
velmi malé obce. V mikroregionu je nadprůměrný podíl subjektů v priméru a 
podprůměrný podíl subjektů v terciéru. Vysoký potenciál cestovního ruchu 
ukazuje na možný rozvoj tohoto odvětví. 

 



- 54 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 78,72 78,54 100,23 0,18
• 10 – 99 % 21,28 19,59 108,61 1,69
• 100 – 249 % 0,00 1,29 0,00 -1,29
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 17,13 6,61 280,90 10,52
• sekundárním % 30,62 25,11 121,94 5,51
• terciárním % 52,25 68,28 76,52 -16,03

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Základní škola Lomnice u 

Tišnova 
Školství 37 x x 

SOU a SOŠ SČMSD, 
s. r. o. 

Lomnice u 
Tišnova 

Školství 32 x x 

Střední odborná škola 
FORTIKA 

Lomnice u 
Tišnova 

Školství 26 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 55 - 

Mikroregion MIROSLAVSKO 
 
Sídlo mikroregionu: Miroslav (okres Znojmo) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 6 908 
Rozloha (v ha): 10 685 
 
Mikroregion sdružuje obce: Damnice, Dolenice, Hostěradice, Jiřice, Miroslav, 
Miroslavské Knínice, Našiměřice, Skalice, Suchohrdly u Miroslavi. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 14,22 44,18 0,079 3,48

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 0,37 61,89 0,076 4,69

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 4,61 19,97 0,079 1,57
U4 dojížďka za prací % 69,00 45,41 0,048 2,20
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 183,67 57,98 0,164 9,49

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 1,67 2,16 0,103 0,22

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 6 285 67,34 0,124 8,37
U9 počet nově postavených bytů byt 35,75 34,59 0,082 2,83

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 63 24,02 0,042 1,02

U11 potenciál cestovního ruchu x 25,00 10,05 0,088 0,88

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 34,87
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 16,09
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 5. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Velmi dobrých bodových 
hodnot dosáhl v ukazateli změny míry nezaměstnanosti 2003/2001, míry 
podnikatelské aktivity a daňové výtěžnosti. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velkým podílem v priméru. 
Oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion vysoký podíl podniků s počtem 
pracovníků 100 – 249. 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
zaměstnanců větším než 100,  jeden podnik měl zahraničního vlastníka. Tyto 
podniky byly rozmístěny ve více obcích. 

• Celkově se jedná o ekonomicky průměrný mikroregion převážně zemědělského 
charakteru. Mikroregion má poměrně stabilní podnikatelskou základnu, která je 
lokalizována do více sídel.  



- 56 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 73,68 78,54 93,82 -4,86
• 10 – 99 % 24,56 19,59 125,38 4,97
• 100 – 249 % 1,75 1,29 136,00 0,46
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 11,99 6,61 196,48 5,38
• sekundárním % 32,85 25,11 130,83 7,74
• terciárním % 55,16 68,28 80,79 -13,12

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Zemědělské družstvo 
Jiřice u Miroslavi 

Jiřice u 
Miroslavi 

Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

169 x x 

Statek Miroslav, a. s. Miroslav Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

134 x x 

ZEA, a. s. Hostěradice Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

107 x x 

Zemědělské obchodní 
družstvo Miroslav 

Miroslav Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

77 x x 

POLYTRANS, spol. 
s r. o. 

Suchohrdly Doprava a 
spoje 

76 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
LEISSER-HOLZ, spol. 
s r. o. 

Jiřice u 
Miroslavi 

Dřevozprac. 
prům. 

34 Rakousko 100 



- 57 - 

Mikroregion MORAVIA 
 
Sídlo mikroregionu: Višňové (okres Znojmo) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 3 327  
Rozloha (v ha): 6 679 
 
Mikroregion sdružuje obce: Džbánice, Horní Dunajovice, Trstěnice, Tvořihráz, 
Višňové, Výrovice, Žerotice. 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 15,31 35,92 0,079 2,83

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 2,93 30,71 0,076 2,33

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 3,97 14,95 0,079 1,18
U4 dojížďka za prací % 69,33 44,81 0,048 2,17
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 149,06 31,46 0,164 5,15

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 10,00 10,45 0,103 1,08

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
10,00 47,89 0,115 5,52

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 319 38,63 0,124 4,80
U9 počet nově postavených bytů byt 37,42 39,58 0,082 3,24

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 59 22,18 0,042 0,94

U11 potenciál cestovního ruchu x 25,14 10,25 0,088 0,90

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 30,13
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 20,83

Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 4. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Dobrých bodových hodnot 
dosáhl v ukazateli podílu nově vzniklých a zaniklých středních a velkých 
podnikatelských subjektů.  

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velkým podílem v priméru a 
podprůměrným podílem v terciéru. Oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion 
velký podíl podniků s počtem zaměstnanců 100 – 249.  

• V mikroregionu měli k 30. 6. 2003 sídlo pouze tři zaměstnavatelé s počtem 
zaměstnanců větším než 20, z toho dva podniky zaměstnávaly 100 a více 
zaměstnanců.  

• Celkově se jedná o ekonomicky podprůměrný mikroregion převážně 
zemědělského charakteru, který sdružuje hlavně velmi malé obce. Vysoká míra 
nezaměstnanosti a poměrně nízká vyjížďka za prací ukazují na omezené 
pracovní příležitosti v okolí mikroregionu.  



- 58 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 76,19 78,54 97,01 -2,35
• 10 – 99 % 19,05 19,59 97,23 -0,54
• 100 – 249 % 4,76 1,29 369,14 3,47
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 16,73 6,61 274,21 10,12
• sekundárním % 41,73 25,11 166,18 16,62
• terciárním % 41,55 68,28 60,85 -26,73

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
AGRA Horní Dunajovice, 
a. s. 

Horní 
Dunajovice 

Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

128 x x 

AGROSERVIS, 1. 
zemědělská, a. s. 

Višňové Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

100 x x 

Výchovný ústav pro 
mládež 

Višňové Školství 38 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 59 - 

Mikroregion Moštěnka 
 
Sídlo mikroregionu: Hýsly (okres Hodonín) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 2 277 
Rozloha (v ha): 3 054 
 
Mikroregion sdružuje obce: Čeložnice, Hýsly, Kostelec, Moravany. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 19,92 1,00 0,079 0,08

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 5,37 1,00 0,076 0,08

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 2,94 6,88 0,079 0,54
U4 dojížďka za prací % 85,00 16,50 0,048 0,80
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 147,64 30,38 0,164 4,97

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 10,00 10,45 0,103 1,08

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 195 34,94 0,124 4,34
U9 počet nově postavených bytů byt 32,61 25,20 0,082 2,06

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 43 14,81 0,042 0,63

U11 potenciál cestovního ruchu x 41,25 33,58 0,088 2,95

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 17,64
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 33,32

Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 
• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 1. stupni 

desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Mikroregion dosáhl nejvyšší 
bodové hodnoty v ukazatelích míry podnikatelské aktivity, daňové výtěžnosti a 
potenciálu cestovního ruchu, které však jsou ve srovnání s ostatními mikroregiony 
podprůměrné. Mikroregion dosáhl ze všech sledovaných mikroregionů nejhorších 
bodových hodnot v ukazatelích nezaměstnanosti.  

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s nadprůměrným podílem 
v priméru a sekundéru.  

• V mikroregionu měl k 30. 6. 2003 sídlo jeden podnik se zahraniční účastí, který 
byl současně největším zaměstnavatelem. Všechny podniky s počtem 
zaměstnanců větším než 20 měly sídlo v obci Moravany. 

• Celkově se jedná o malý a ekonomicky velmi slabý mikroregion s vysokým 
podílem podniků v priméru a nízkým podílem podniků v terciéru. Potenciál 
cestovního ruchu je sice mírně podprůměrný, přesto přestavuje možnost pro 
budoucí rozvoj mikroregionu.  



- 60 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 85,37 78,54 108,69 6,83
• 10 – 99 % 14,63 19,59 74,70 -4,96
• 100 – 249 % 0,00 1,29 0,00 -1,29
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 11,86 6,61 194,50 5,25
• sekundárním % 37,01 25,11 147,37 11,90
• terciárním % 51,13 68,28 74,88 -17,15

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 
JULI Motorenwerk, k. s. Moravany Elektrotechn. 

prům. 
397 SRN 100 

Josef Malý Moravany Služby pro 
podniky 

30 x x 

Bobrava, a. s. Moravany Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

25 x x 

N.K. instalatérství, s. r. o. Moravany Stavebnictví 23 x x 



- 61 - 

Mikroregion Nový Dvůr 
 
Sídlo mikroregionu: Milotice (Hodonín) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 13 180 
Rozloha (v ha): 7 702 
 
Mikroregion sdružuje obce: Milotice, Ratíškovice, Skoronice, Svatobořice-Mistřín, 
Vacenovice, Vlkoš. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 16,43 27,44 0,079 2,16

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 2,18 39,85 0,076 3,02

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 3,75 13,23 0,079 1,04
U4 dojížďka za prací % 68,72 45,91 0,048 2,23
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 175,12 51,43 0,164 8,42

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 60,00 60,20 0,103 6,20

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 4 575 16,52 0,124 2,05
U9 počet nově postavených bytů byt 30,38 18,54 0,082 1,52

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 87 35,07 0,042 1,49

U11 potenciál cestovního ruchu x 45,17 39,26 0,088 3,45

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 31,69
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 19,27
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 4. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v ukazateli míry podnikatelské aktivity a podílu nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů.  

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s vysokým podílem v priméru. 
Oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion vysoký podíl podniků s počtem 
pracovníků 100 – 249. 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik podniků s počtem pracovníků 
přes 50. Jeden podnik měl zahraničního vlastníka.  

• Celkově se jedná o ekonomicky mírně podprůměrný mikroregion s vysokým 
podílem podniků v priméru. Předností mikroregionu je rozvíjející se podnikatelská 
základna, která by v budoucnu mohla přispět ke snížení vysoké míry 
nezaměstnanosti. 



- 62 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 74,76 78,54 95,19 -3,78
• 10 – 99 % 23,33 19,59 119,11 3,74
• 100 – 249 % 1,90 1,29 147,66 0,61
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 13,53 6,61 221,85 6,92
• sekundárním % 34,08 25,11 135,72 8,97
• terciárním % 52,39 68,28 76,72 -15,89

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 
Agropodnik Hodonín, 
a. s., Ratíškovice 

Ratíškovice Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

206 x x 

ZERA, a. s. Ratíškovice Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

83 x x 

ELEKTROSVIT 
Svatobořice, a. s. 

Svatobořice Elektrotechnic
ký prům. 

66 Slovensko 81 

Základní škola, 
Ratíškovice 

Ratíškovice Školství 56 x x 

ANTICORO Bábík Josef, 
s. r. o. 

Vacenovice Strojírenský 
prům. 

54 x x 



- 63 - 

Mikroregion RAJHRADSKO 
 
Sídlo mikroregionu: Rajhrad (okres Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 5 934 
Rozloha (v ha): 2 741 
 
Mikroregion sdružuje obce: Holasice, Opatovice, Popovice, Rajhrad, Rajhradice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 7,97 91,52 0,079 7,21

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,81 44,35 0,076 3,36

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 6,24 32,75 0,079 2,58
U4 dojížďka za prací % 89,95 7,56 0,048 0,37
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 187,06 60,58 0,164 9,91

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 20,00 20,40 0,103 2,10

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 194 34,91 0,124 4,34
U9 počet nově postavených bytů byt 32,02 23,44 0,082 1,92

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 73 28,63 0,042 1,21

U11 potenciál cestovního ruchu x 22,20 6,00 0,088 0,53

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 33,64
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 17,32
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 5. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v ukazateli míry nezaměstnanosti k 31. 12. 2003 a míry podnikatelské 
aktivity.  

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s nadprůměrným podílem 
v priméru. 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik podniků s počtem pracovníků 
přes 30, jeden podnik měl zahraničního vlastníka. Všechny tyto podniky byly 
lokalizovány v Rajhradě a Rajhradicích. 

• Celkově se jedná o ekonomicky průměrný mikroregion s přirozeným centrem v 
Rajhradě. Nízká míra nezaměstnanosti a vysoká vyjížďka za prací ukazuje na 
dostatek pracovních příležitostí v okolí, především v městě Brně.  

 
 



- 64 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 79,03 78,54 100,63 0,49
• 10 – 99 % 19,35 19,59 98,80 -0,24
• 100 – 249 % 1,61 1,29 125,03 0,32
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 9,21 6,61 150,92 2,60
• sekundárním % 31,84 25,11 126,81 6,73
• terciárním % 58,95 68,28 86,34 -9,33

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 
Bode-Panzer, s. r. o. Rajhrad Hutnický a 

kovozprac. 
prům. 

112 SRN 100 

LAC, s. r. o. Rajhrad Sklářský prům. 
a prům. 
stavebn. hmot 

72 x x 

SOU Rajhrad Rajhrad Školství 48 x x 
Zemědělské družstvo 
Rajhradice 

Rajhradice Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

45 x x 

Ing. Vlastimil Zedníček 
AGRO SERVIS 

Rajhradice Doprava a 
spoje 

34 x x 



- 65 - 

Mikroregion Rokytnice 
 
Sídlo mikroregionu: Mokrá-Horákov (okres Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 8 353 
Rozloha (v ha): 8 165 
 
Mikroregion sdružuje obce: Hostěnice, Kovalovice, Mokrá-Horákov, Podolí, Pozořice, 
Sivice, Tvarožná, Velatice, Viničné Šumice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 8,09 90,61 0,079 7,14

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,13 52,63 0,076 3,99

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 6,17 32,20 0,079 2,54
U4 dojížďka za prací % 84,31 17,75 0,048 0,86
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 182,06 56,75 0,164 9,29

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 40,00 40,30 0,103 4,15

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 497 43,92 0,124 5,46
U9 počet nově postavených bytů byt 35,21 32,97 0,082 2,70

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 92 37,38 0,042 1,59

U11 potenciál cestovního ruchu x 29,22 16,16 0,088 1,42

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 39,24
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 11,72
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 6. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Nejvyšší bodové hodnoty 
dosáhl v ukazateli míry nezaměstnanosti a míry podnikatelské aktivity. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty se zastoupením v terciéru i v 
sekundéru, oproti průměru Jihomoravského kraje má mikroregion vyšší  podíl 
malých podniků s počtem zaměstnanců do 100, chybí střední a velké podniky 
s počtem zaměstnanců nad 100. 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik podniků se zahraniční účastí, 
největší význam pro hospodářství širšího zázemí měla vápenka v Mokré-
Horákově 

• Celkově se jedná o středně silný příměstský mikroregion s velkým vlivem Brna na 
zaměstnanost (s poměrně vysokou vyjížďkou za prací) a na utváření ekonomické 
struktury (konkurence Brna). 



- 66 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 76,29 78,54 97,13 -2,25
• 10 – 99 % 23,71 19,59 121,04 4,12
• 100 – 249 % 0,00 1,29 0,00 -1,29
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 7,54 6,61 123,61 0,93
• sekundárním % 33,15 25,11 132,01 8,04
• terciárním % 59,31 68,28 86,87 -8,97

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 
BIO-PLUS, spol. s r. o. Kovalovice Zdravotnictví 75 Rakousko 60 
Českomoravské vápno, 
s. r. o. 

Mokrá-
Horákov 

Sklářský prům. 
a prům. 
stavebn. hmot 

68 Nizozemí 100 

AGROPOD, a. s. Podolí Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

45 x x 

Základní škola Pozořice Pozořice Školství 41 x x 
AGROCOM Viničné 
Šumice, a. s. 

Viničné 
Šumice 

Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

40 x x 



- 67 - 

Mikroregion Strážnicko 
 
Sídlo mikroregionu: Strážnice (okres Hodonín) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 13 920 
Rozloha (v ha): 12 766 
 
Mikroregion sdružuje obce: Hroznová Lhota, Kněždub, Kozojídky, Petrov, Radějov, 
Strážnice, Sudoměřice, Tasov, Tvarožná Lhota, Žeraviny. 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 15,99 30,77 0,079 2,42

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,34 50,07 0,076 3,79

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 5,52 27,10 0,079 2,14
U4 dojížďka za prací % 62,98 56,28 0,048 2,73
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 175,03 51,36 0,164 8,40

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 30,00 30,35 0,103 3,13

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 622 47,63 0,124 5,92
U9 počet nově postavených bytů byt 28,29 12,30 0,082 1,01

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 128 53,95 0,042 2,29

U11 potenciál cestovního ruchu x 57,90 57,70 0,088 5,07

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 37,01
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 13,95

Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 6. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v ukazateli potenciálu cestovního ruchu (značný vliv má tradiční strážnický 
folklór) a v ukazateli vyjížďky za prací, která však je částečně způsobena 
nedostatkem pracovních příležitostí v místě i okolí, vyvolávajícím poměrně 
vysokou míru nezaměstnanosti.  

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s vyšším podílem priméru (přes 
10 %), oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion vyšší podíl podniků ve 
velikostní skupině s počtem zaměstnanců 10 - 99 a 250 a více. 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
pracovníků větším než 100 a dva podniky se zahraniční účastí. Tyto subjekty byly 
lokalizovány ve více obcích mikroregionu, dva největší byly v centru mikroregionu 
– ve Strážnici. 

• Celkově se jedná o ekonomicky střední mikroregion s podnikatelskou základnou, 



- 68 - 

která je soustředěna ve více obcích. Nadějným zdrojem dalšího rozvoje je 
cestovní ruch spojený s folklorními slavnostmi a vinařstvím, které se podílejí také 
na vyšší zaměstnanosti v priméru. Rozvoji cestovního ruchu neodpovídá 
podprůměrný podíl terciéru v organizační struktuře národního hospodářství. 

 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 76,23 78,54 97,05 -2,31
• 10 – 99 % 21,89 19,59 111,72 2,30
• 100 – 249 % 1,13 1,29 87,76 -0,16
• 250 a více % 0,75 0,58 130,12 0,17

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 10,94 6,61 179,40 4,33
• sekundárním % 33,06 25,11 131,67 7,95
• terciárním % 55,99 68,28 82,01 -12,29

 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Šohaj Strážnice, a. s. Strážnice Textilní, 

oděvní a 
kožeděl.prům. 

441 x x 

Žerotín, a. s. Strážnice Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

135 x x 

Rolnická, a. s., Hroznová 
Lhota 

Hroznová 
Lhota 

Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

123 x x 

Stavební společnost 
Kněždub, spol. s r. o. 

Strážnice Stavebnictví 95 x x 

ARIKOS, spol. s r. o., 
Strážnice 

Strážnice Textilní, 
oděvní a 
kožeděl.prům. 

83 Rakousko 70 

Podniky se zahraniční účastí 
Arimo, spol. s r. o. Strážnice Textilní, 

oděvní a 
kožeděl.prům. 

61 Rakousko 51 



- 69 - 

Mikroregion Větrník 
 
Sídlo mikroregionu: Rostěnice-Zvonovice 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 4 002 
Rozloha (v ha): 5 376 
 
Mikroregion sdružuje obce: Bohdalice-Pavlovice, Dražovice, Hlubočany, Kučerov, 
Lysovice, Podběřice, Rostěnice-Zvonovice, Tučapy. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 11,88 61,90 0,079 4,88

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,42 49,10 0,076 3,72

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 3,49 11,19 0,079 0,88
U4 dojížďka za prací % 80,32 24,96 0,048 1,21
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 158,86 38,97 0,164 6,38

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 40,00 40,30 0,103 4,15

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 473 43,20 0,124 5,37
U9 počet nově postavených bytů byt 27,06 8,62 0,082 0,71

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 31 9,29 0,042 0,39

U11 potenciál cestovního ruchu x 22,13 5,89 0,088 0,52

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 28,32
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 22,64
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 3. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Nejvyšší bodové hodnoty 
dosáhl v  ukazateli míry nezaměstnanosti, která však i přesto  přesahuje 10 %. 
Nízká je i vybavenost školními a zdravotnickými zařízeními, bytová výstavba a 
podíl vysokoškolsky vzdělaných obyvatel. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velkým podílem v priméru a 
podprůměrným podílem v terciéru.  

• V mikroregionu měl k 30. 6. 2003 sídlo jediný zaměstnavatel s počtem pracovníků 
větším než 100 a žádný podnik se zahraniční účastí.   

• Celkově se jedná o ekonomicky slabý mikroregion převážně zemědělského 
charakteru se slabou podnikatelskou základnou. I jeho současné předpoklady pro 
rozvoj cestovního ruchu jsou podprůměrné. 

 



- 70 - 

 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 73,68 78,54 93,82 -4,86
• 10 – 99 % 23,68 19,59 120,90 4,09
• 100 – 249 % 1,32 1,29 102,00 0,03
• 250 a více % 1,32 0,58 226,86 0,74

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 17,18 6,61 281,62 10,57
• sekundárním % 29,75 25,11 118,47 4,64
• terciárním % 53,07 68,28 77,73 -15,21

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
ROSTĚNICE, a. s. Rostěnice Zemědělství, 

lesnictví, 
rybolov 

251 x x 

SOLLUS NÁBYTEK, 
s. r. o. 

Tučapy Dřevozprac. 
prům. 

27 x x 

Základní škola, 
Bohdalice 

Bohdalice Školství 25 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 71 - 

Mohyla míru – Austerlitz o. p. s. 
 
Sídlo mikroregionu: Slavkov (Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 34 046 
Rozloha (v ha): 14 614 
 
Mikroregion sdružuje obce: Blažovice, Holubice, Hostěrádky-Rešov, Jiříkovice, 
Kobylnice, Křenovice, Podolí, Ponětovice, Pozořice, Prace, Slavkov u Brna, 
Sokolnice, Šlapanice, Telnice, Tvarožná, Újezd u Brna, Zbýšov, Žatčany. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 8,65 86,37 0,079 6,80

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,71 45,57 0,076 3,45

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 7,20 40,27 0,079 3,17
U4 dojížďka za prací % 77,67 29,74 0,048 1,44
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 186,23 59,94 0,164 9,81

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 6,33 6,80 0,103 0,70

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
10,00 47,89 0,115 5,52

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 458 42,76 0,124 5,31
U9 počet nově postavených bytů byt 36,25 36,08 0,082 2,95

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 130 54,87 0,042 2,33

U11 potenciál cestovního ruchu x 36,83 27,18 0,088 2,39

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 43,88
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 7,08
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 7. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Dobrých bodových hodnot 
dosáhl v  ukazateli míry nezaměstnanosti k 31. 12. 2003 a míry podnikatelské 
aktivity. Nadprůměrný je i v ukazateli vybavenosti školními a zdravotnickými 
zařízeními a má relativně vysoký podíl nově vzniklých a zaniklých středních a 
velkých podnikatelských subjektů.  

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s nadprůměrným podílem 
v sekundéru, velikostní struktura podniků se (s výjimkou malého podílu podniků 
s počtem zaměstnanců 250 a více) blíží struktuře Jihomoravského kraje. 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
pracovníků větším než 100 a dva podniky  se 100% zahraniční účastí. Tyto 
subjekty byly lokalizovány ve Slavkově u Brna a ve Šlapanicích. 



- 72 - 

• Celkově se jedná o ekonomicky mírně nadprůměrný mikroregion s  rozvíjející se 
podnikatelskou základnou, která je soustředěna ve dvou hlavních centrech 
mikroregionu. Jeho vývoj je do jisté míry ovlivněn blízkostí Brna. 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 79,01 78,54 100,59 0,47
• 10 – 99 % 19,88 19,59 101,46 0,29
• 100 – 249 % 0,99 1,29 77,04 -0,30
• 250 a více % 0,12 0,58 21,42 -0,46

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 4,99 6,61 81,85 -1,62
• sekundárním % 32,28 25,11 128,57 7,17
• terciárním % 62,72 68,28 91,86 -5,56

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Teepak, s. r. o. Slavkov u 

Brna 
Ostatní 
zpracovatelský 
prům. 

195 USA 100 

BONAGRO, a. s. Blažovice Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

190 x x 

Město Šlapanice Šlapanice Veřejná správa 179 x x 
Václav Němčanský – 
BETNEM 

Šlapanice Služby pro 
podniky 

103 x x 

Integrovaná střední 
škola, Slavkov 

Slavkov u 
Brna 

Školství 97 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
ProfilEst CZ, s. r. o. Slavkov u 

Brna 
Ostatní 
zpracovatelský 
prům. 

30 Itálie 100 



- 73 - 

Podchřibí 
 
Sídlo mikroregionu: Skalka (okres Hodonín) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 2 757 
Rozloha (v ha): 2 595 
 
Mikroregion sdružuje obce: Ježov, Kelčany, Labuty, Skalka, Vřesovice, Žádovice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 17,15 21,98 0,079 1,73

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 2,48 36,19 0,076 2,74

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 3,79 13,54 0,079 1,07
U4 dojížďka za prací % 85,85 14,96 0,048 0,73
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 140,04 24,55 0,164 4,02

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 1,00 1,50 0,103 0,15

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 032 30,10 0,124 3,74
U9 počet nově postavených bytů byt 33,55 28,01 0,082 2,29

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 59 22,18 0,042 0,94

U11 potenciál cestovního ruchu x 40,67 32,74 0,088 2,88

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 20,40
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 30,56
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 1. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Mikroregion dosáhl nejvyšší 
bodové hodnoty v ukazatelích změny míry nezaměstnanosti 2003/2001, 
potenciálu cestovního ruchu a daňové výtěžnosti, které však jsou ve srovnání 
s ostatními mikroregiony podprůměrné. Podíl nově vzniklých a zaniklých malých i 
velkých podnikatelských subjektů je velmi nízký, nízká je i míra podnikatelské 
aktivity. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velkým podílem v priméru, 
pouze jeden podnik (Podchřibí Ježov) dosahuje 100 zaměstnanců. 

• V mikroregionu neměl k 30. 6. 2003 sídlo žádný podnik se zahraniční účastí.  
• Celkově se jedná o ekonomicky velmi slabý mikroregion s malými a velmi malými 

podniky, které však jsou relativně stabilní (malý podíl vznikajících a zanikajících 
subjektů). Mikroregion má příznivý potenciál cestovního ruchu, který by mohl být 
využit pro další rozvoj. 



- 74 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 80,00 78,54 101,86 1,46
• 10 – 99 % 17,50 19,59 89,33 -2,09
• 100 – 249 % 2,50 1,29 193,80 1,21
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 16,58 6,61 271,87 9,97
• sekundárním % 31,44 25,11 125,19 6,33
• terciárním % 51,98 68,28 76,13 -16,30

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
PODCHŘIBÍ JEŽOV, 
a. s. 

Skalka Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

100 x x 

Pomocná škola a 
Praktická škola 

Vřesovice Školství 39 x x 

BRISK, výrobní družstvo, 
Ježov 

Ježov Chemický a 
gumárenský 
prům. 

36 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 75 - 

Ponávka – svazek obcí Česká, Lelekovice, Vranov 
 
Sídlo mikroregionu: Vranov (okres Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 2 627 
Rozloha (v ha): 2 169 
 
Mikroregion sdružuje obce: Česká, Lelekovice, Vranov. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 7,84 92,50 0,079 7,29

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,21 51,66 0,076 3,91

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 14,82 100,00 0,079 7,88
U4 dojížďka za prací % 91,94 3,96 0,048 0,19
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 238,51 100,00 0,164 16,36

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 1,00 1,50 0,103 0,15

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 4 899 26,14 0,124 3,25
U9 počet nově postavených bytů byt 56,66 97,07 0,082 7,94

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 83 33,23 0,042 1,41

U11 potenciál cestovního ruchu x 34,67 24,06 0,088 2,11

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 50,62
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 0,34
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 9. stupni 
desetibodové stupnice, patří tedy mezi dva nejrozvinutější z hodnocených 
mikroregionů. V ukazateli podílu vysokoškolsky vzdělaných obyvatel stejně jako v 
ukazateli míry  podnikatelské aktivity dosáhl mikroregion maximální bodové 
hodnoty, na druhé straně však podíl nově vzniklých a zaniklých malých i velkých 
podnikatelských subjektů je velmi malý, současná podnikatelská struktura je tedy 
značně stabilní. Mikroregion má nízkou míru nezaměstnanosti a značnou bytovou 
výstavbu. 

• V mikroregionu zcela převažují mikro a malé subjekty s velkým podílem v terciéru, 
mikroregion nemá žádné podniky s počtem zaměstnanců 250 a více. 

• V mikroregionu měl k 30. 6. 2003 sídlo jeden podnik se zahraniční účastí.  
• Celkově se jedná o ekonomicky velmi silný mikroregion se stabilní 

podnikatelskou základnou. Nabývá postupně charakteru předměstí Brna (velká 
výstavba rodinných domů, velká vyjížďka za prací i za vybavením, připojení 



- 76 - 

České a Lelekovic na brněnskou městskou dopravu a Vranova na IDS). 
Mikroregion má také mimořádně příznivé přírodní (krajinné) podmínky, které se 
odrážejí v atraktivitě pro bydlení.  

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 82,14 78,54 104,59 3,60
• 10 – 99 % 16,67 19,59 85,08 -2,92
• 100 – 249 % 1,19 1,29 92,28 -0,10
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 7,59 6,61 124,35 0,98
• sekundárním % 26,63 25,11 106,03 1,52
• terciárním % 65,79 68,28 96,35 -2,49

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 
Moravia – Apex, spol. 
s r. o. 

Lelekovice Strojírenský 
prům. 

25 Nizozemí 100 



- 77 - 

Region Podluží 
 
Sídlo mikroregionu: Lanžhot (okres Břeclav) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 23 335 
Rozloha (v ha): 19 583 
 
Mikroregion sdružuje obce: Dolní Bojanovice, Hrušky, Josefov, Kostice, Lanžhot, 
Lužice, Moravská Nová Ves, Moravský Žižkov, Nový Poddvorov, Prušánky, Starý 
Poddvorov, Tvrdonice, Týnec. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 13,19 51,98 0,079 4,10

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,78 44,72 0,076 3,39

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 4,29 17,46 0,079 1,38
U4 dojížďka za prací % 76,26 32,29 0,048 1,57
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 176,19 52,25 0,164 8,55

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 7,50 7,96 0,103 0,82

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 136 33,19 0,124 4,12
U9 počet nově postavených bytů byt 33,46 27,74 0,082 2,27

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 120 50,27 0,042 2,13

U11 potenciál cestovního ruchu x 35,15 24,75 0,088 2,18

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 30,61
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 20,35

Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 4. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v ukazateli podnikatelské aktivity, poměrně malé jsou změny v podílu nově 
vzniklých a zaniklých malých podnikatelských subjektů. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s mimořádně vysokým  podílem 
zaměstnanosti v priméru, oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion nižší podíl 
podniků s počtem zaměstnanců nad 100. 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
pracovníků větším než 100 a žádný podnik se zahraniční účastí. Tyto subjekty 
byly lokalizovány převážně v Lužici a v Moravské Nové Vsi. 

• Celkově se jedná o ekonomicky podprůměrný mikroregion s nadprůměrnou 
zaměstnaností v priméru. Nezaměstnanost je poměrně vysoká (13,2%), struktura 
podnikatelských subjektů stabilní. 



- 78 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 77,83 78,54 99,10 -0,71
• 10 – 99 % 20,72 19,59 105,78 1,13
• 100 – 249 % 1,20 1,29 93,40 -0,09
• 250 a více % 0,24 0,58 41,55 -0,34

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 21,93 6,61 359,44 15,32
• sekundárním % 28,19 25,11 112,28 3,08
• terciárním % 49,88 68,28 73,05 -18,40

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
MND STAVOTRANS, 
a. s. 

Lužice Stavebnictví 393 x x 

MND SERVISNÍ, a. s. Lužice Těžba nerostn. 
Surovin 

186 x x 

DENDRA Břeclav, s. r. o. Moravská 
Nová Ves 

Dřevozprac. 
prům. 

100 x x 

AGROMORAVIA, a. s. Moravská 
Nová Ves 

Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

94 x x 

Jižní Morava, a. s. Tvrdonice Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

88 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 79 - 

Sdružení obcí Bošovice, Ždánický les a Politaví 
 
Sídlo mikroregionu: Bošovice (okres Vyškov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 33 690 
Rozloha (v ha): 25 916 
 
Mikroregion sdružuje obce: Bošovice, Bučovice, Dambořice, Heršpice, Hodějice, 
Holubice, Hostěrádky-Rešov, Hrušky, Koběřice u Brna, Křenovice, Křižanovice, 
Letonice, Lovčičky, Milešovice, Němčany, Nížkovice, Otnice, Rašovice, Slavkov 
u Brna, Šaratice, Uhřice, Vážany nad Litavou, Velešovice, Zbýšov, Ždánice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 10,93 69,10 0,079 5,44

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 0,97 54,58 0,076 4,13

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 5,57 27,49 0,079 2,17
U4 dojížďka za prací % 67,38 48,33 0,048 2,34
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 167,89 45,89 0,164 7,51

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 5,67 6,14 0,103 0,63

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
3,00 11,42 0,115 1,32

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 281 37,50 0,124 4,66
U9 počet nově postavených bytů byt 40,30 48,18 0,082 3,94

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 176 76,06 0,042 3,23

U11 potenciál cestovního ruchu x 33,88 22,91 0,088 2,01

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 37,39
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 13,57

Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 
• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 6. stupni 

desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v  ukazateli míry nezaměstnanosti a jejích změn, vysoká je vybavenost 
školními a zdravotnickými zařízeními. Podnikatelská aktivita je mírně 
podprůměrná. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velkým podílem v terciéru, 
oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion vyšší podíl malých podniků s počtem 
zaměstnanců 10 - 99. 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
pracovníků větším než 100 a tři podniky se zahraniční účastí. Tyto subjekty byly 
lokalizovány ve městech mikroregionu. 

• Celkově se jedná o ekonomicky mírně nadprůměrný mikroregion 



- 80 - 

s podnikatelskou základnou opírající se o několik velkých podniků lokalizovaných 
ve městech. Pro další rozvoj mikroregionu je významný potenciál cestovního 
ruchu,  založený zejména na historicky významných lokalitách a stavbách.  

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 76,85 78,54 97,84 -1,69
• 10 – 99 % 21,45 19,59 109,49 1,86
• 100 – 249 % 1,14 1,29 88,09 -0,15
• 250 a více % 0,57 0,58 97,96 -0,01

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 7,01 6,61 114,84 0,40
• sekundárním % 36,88 25,11 146,89 11,77
• terciárním % 56,11 68,28 82,18 -12,17

 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
NAREX Ždánice, spol. 
s r. o. 

Ždánice Hutnický a 
kovozprac. 
prům. 

247 x x 

Teepak, s. r. o. Slavkov u 
Brna 

Ostatní 
zpracovatelský 
prům. 

195 USA 100 

ČECHOPLAST, spol. 
s r. o. 

Bučovice Chemický a 
gumárenský 
prům. 

185 x x 

DINA – HITEX, spol. 
s r. o. 

Bučovice Textilní, 
oděvní a 
kožeděl. prům.

174 Indie, Rusko, 
Nepál 

100 

Bajer a spol., spol. s r. o. Bučovice Potravinářský 
a tabákový 
prům. 

139 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
ProfilEst CZ, s. r. o. Slavkov u 

Brna 
Ostatní 
zpracovatelský 
prům. 

30 Itálie 100 



- 81 - 

Sdružení obcí čistá Jihlava 
 
Sídlo mikroregionu: Přibice (okres Břeclav) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 10 588 
Rozloha (v ha): 15 214 
 
Mikroregion sdružuje obce: Cvrčovice, Ivaň, Loděnice, Pasohlávky, Pohořelice, 
Přibice, Šumice, Vlasatice, Vranovice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 11,51 64,70 0,079 5,10

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,02 53,97 0,076 4,09

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 4,29 17,46 0,079 1,38
U4 dojížďka za prací % 69,54 44,43 0,048 2,15
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 165,68 44,20 0,164 7,23

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 3,00 3,49 0,103 0,36

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 6 224 65,53 0,124 8,14
U9 počet nově postavených bytů byt 29,35 15,46 0,082 1,27

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 121 50,73 0,042 2,15

U11 potenciál cestovního ruchu x 31,78 19,87 0,088 1,75

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 33,73
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 17,23
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 5. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v  ukazatelích míry nezaměstnanosti a jejích změn, vysoký je také 
ukazatel daňové výtěžnosti. Ukazatel podílu nově vzniklých a zaniklých malých i 
velkých podnikatelských subjektů je nízký, nadprůměrný je ukazatel vybavenosti 
školními a zdravotnickými zařízeními. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velkým zastoupením priméru, 
oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion nízký podíl podniků s počtem 
zaměstnanců 100 a více. 

• V mikroregionu měl k 30. 6. 2003 sídlo jeden zaměstnavatel s počtem pracovníků 
větším než 100, který byl současně jediným podnikem se zahraniční účastí.Tento 
a další podniky do 100 zaměstnanců jsou většinou lokalizovány v Pohořelicích. 



- 82 - 

• Celkově se jedná o ekonomicky průměrný mikroregion se stabilní podnikatelskou 
základnou, s  nadprůměrnou nezaměstnaností a s nadprůměrnou daňovou 
výtěžností, jejíž příčiny nebylo možné z podkladů zjistit. 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 80,00 78,54 101,86 1,46
• 10 – 99 % 19,11 19,59 97,56 -0,48
• 100 – 249 % 0,44 1,29 34,45 -0,85
• 250 a více % 0,44 0,58 76,63 -0,14

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 11,74 6,61 192,42 5,13
• sekundárním % 35,37 25,11 140,85 10,26
• terciárním % 52,90 68,28 77,47 -15,38

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 
UEBERREUTER PRINT, 
spol. s r. o. 

Pohořelice Papírenský a 
polygrafický 
prům. 

133 Rakousko 100 

RYBNIKÁŘSTVÍ, a. s. Pohořelice Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

71 x x 

Základní škola 
Pohořelice 

Pohořelice Školství 48 x x 

JAPEZ, spol. s r. o. Vranovice Stavebnictví 36 x x 
SB PATROL, s. r. o. Pohořelice Služby pro 

podniky 
36 x x 



- 83 - 

Sdružení obcí Horňácko 
 
Sídlo mikroregionu: Velká nad Veličkou (okres Hodonín) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 9 865 
Rozloha (v ha): 14 953 
 
Mikroregion sdružuje obce: Hrubá Vrbka, Javorník, Kuželov, Lipov, Louka, Malá 
Vrbka, Nová Lhota, Suchov, Tasov, Velká nad Veličkou. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 16,92 23,72 0,079 1,87

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 2,21 39,48 0,076 2,99

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 4,99 22,95 0,079 1,81
U4 dojížďka za prací % 61,11 59,66 0,048 2,89
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 158,60 38,77 0,164 6,34

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 20,00 20,40 0,103 2,10

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
10,00 47,89 0,115 5,52

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 4 968 28,20 0,124 3,50
U9 počet nově postavených bytů byt 31,43 21,68 0,082 1,77

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 79 31,39 0,042 1,33

U11 potenciál cestovního ruchu x 52,70 50,17 0,088 4,41

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 34,54
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 16,42

Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 
• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 5. stupni 

desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v  ukazateli vyjížďky za prací a potenciálu cestovního ruchu. Ve srovnání 
s jinými mikroregiony jsou poměrně vysoké i ukazatele nově vzniklých a zaniklých 
malých i velkých podnikatelských subjektů.  

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s nadprůměrným podílem 
v priméru, oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion nízký podíl podniků 
s počtem zaměstnanců 100 - 250. 

• V mikroregionu měl k 30. 6. 2003 sídlo jeden velký podnik (Kordárna ve Velké 
nad Veličkou) většina ostatních zaměstnavatelů nedosahovala 100 zaměstnanců. 
Tyto subjekty byly lokalizovány ve Velké nad Veličkou a v Lipově. V mikroregionu 
nebyly žádné podniky se zahraniční účastí. 

• Celkově se jedná o ekonomicky průměrný mikroregion s nadále se rozvíjející 
podnikatelskou základnou - současně s relativně příznivým ukazatelem 



- 84 - 

podnikatelské aktivity vykazuje mikroregion i poměrně velký podíl nově vzniklých 
a zaniklých malých i velkých podnikatelských subjektů. Mikroregion má také 
příznivý potenciál cestovního ruchu, který by mohl být účinným činitelem jeho 
dalšího hospodářského rozvoje. Analyzované ukazatele napovídají, že budoucí 
ekonomický rozvoj regionu by mohl vést k zlepšení oproti současnému stavu. 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 76,19 78,54 97,01 -2,35
• 10 – 99 % 22,62 19,59 115,46 3,03
• 100 – 249 % 0,60 1,29 46,14 -0,69
• 250 a více % 0,60 0,58 102,63 0,02

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 15,05 6,61 246,69 8,44
• sekundárním % 33,27 25,11 132,51 8,16
• terciárním % 51,68 68,28 75,69 -16,60

 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
KORDÁRNA, a. s. Velká nad 

Veličkou 
Textilní, 
oděvní a 
kožeděl. prům.

676 x x 

2 G – spol. s r. o., 
přikrývky a polštáře 

Lipov Textilní, 
oděvní a 
kožeděl. prům.

133 x x 

AGROLIP, a. s. Lipov Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

93 x x 

Pružinárna Sečkař Josef Velká nad 
Veličkou 

Hutnický a 
kovozprac. 
prům. 

39 x x 

VELPA plus, s. r. o. Velká nad 
Veličkou 

Potravinářský 
a tabákový 
prům. 

38 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 85 - 

Sdružení obcí Jevišovka  
 
Sídlo mikroregionu: Prosiměřice (okres Znojmo) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 3 889 
Rozloha (v ha): 6 733 
 
Mikroregion sdružuje obce: Bantice, Kyjovice, Lechovice, Oleskovice, Práče, 
Prosiměřice, Stošíkovice na Louce, Těšetice, Vitonice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 14,55 41,68 0,079 3,28

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 0,37 61,89 0,076 4,69

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 2,84 6,10 0,079 0,48
U4 dojížďka za prací % 73,14 37,93 0,048 1,84
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 170,92 48,21 0,164 7,89

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 10,00 10,45 0,103 1,08

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 634 47,99 0,124 5,96
U9 počet nově postavených bytů byt 53,11 86,46 0,082 7,07

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 41 13,89 0,042 0,59

U11 
potenciál cestovního ruchu x 

26,78 12,63 0,088 1,11

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 34,11
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 16,85
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 5. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v  ukazateli podílu nově postavených bytů. Přes pozitivní hodnocení změn 
míry nezaměstnanosti dosahuje ukazatel současné nezaměstnanosti vysoké 
hodnoty (14,55 %). Současně s dobrou mírou podnikatelské aktivity jde ve 
srovnání s ostatními mikroregiony relativně vysoký ukazatel podílu vzniklých a 
zaniklých malých podnikatelských subjektů.  

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velkým podílem v priméru. 
Oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion nízký podíl podniků s počtem 
zaměstnanců 100 a více. 

• V mikroregionu měl k 30. 6. 2003 sídlo jeden zaměstnavatel s počtem pracovníků 
větším než 100, žádný podnik neměl zahraničního vlastníka.  



- 86 - 

• Celkově se jedná o ekonomicky průměrný mikroregion s měnící se strukturou 
malých podniků.  Ze středních podniků existuje jen POMONA Těšetice, spadající 
do odvětví zemědělství. V mikroregionu je vysoká nezaměstnanost, nízká 
vyjížďka za prací ukazuje spíše na nedostatek pracovních příležitostí také v okolí. 
Nadprůměrně vysoká je zaměstnanost v priméru. Poměrně vysoký ukazatel 
výstavby bytů kontrastuje s  nízkým ukazatelem vybavenosti školními a 
zdravotnickými zařízeními. 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 73,26 78,54 93,27 -5,28
• 10 – 99 % 25,58 19,59 130,58 5,99
• 100 – 249 % 1,16 1,29 90,14 -0,13
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 15,17 6,61 248,65 8,56
• sekundárním % 36,51 25,11 145,40 11,40
• terciárním % 48,32 68,28 70,77 -19,96

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
POMONA Těšetice, a. s. Těšetice Zemědělství, 

lesnictví, 
rybolov 

155 x x 

POPRO, s. r. o. Prosiměřice Textilní, 
oděvní a 
kožeděl. prům.

85 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 87 - 

Sdružení obcí Kunštátsko - Lysicko  
 
Sídlo mikroregionu: Drnovice (okr. Blansko) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 9 392 
Rozloha (v ha): 13 107 
 
Mikroregion sdružuje obce: Bedřichov, Býkovice, Černovice, Dlouhá Lhota, Drnovice, 
Hodonín, Kozárov, Krhov, Kunčina Ves, Kunice, Kunštát, Lhota u Lysic, Lysice, 
Makov, Nýrov, Rozseč nad Kunštátem, Sebranice, Štěchov, Tasovice, Voděrady, 
Zbraslavec. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 8,99 83,79 0,079 6,60

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,01 54,09 0,076 4,10

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 6,12 31,81 0,079 2,51
U4 dojížďka za prací % 76,47 31,91 0,048 1,55
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 174,09 50,64 0,164 8,29

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 6,00 6,47 0,103 0,67

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 961 57,71 0,124 7,17
U9 počet nově postavených bytů byt 50,34 78,19 0,082 6,40

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 27 7,45 0,042 0,32

U11 potenciál cestovního ruchu x 50,14 46,46 0,088 4,08

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 41,79
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 9,17
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 7. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v ukazatelích nízké míry nezaměstnanosti a její změny, příznivé jsou i 
ukazatele míry podnikatelské aktivity, bytové výstavby a potenciálu cestovního 
ruchu. Nadprůměrná je i daňová výtěžnost. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s proporcionálním  podílem 
v sekundéru i v terciéru, nadprůměrné je zastoupení priméru. 

• V mikroregionu měl k 30. 6. 2003  sídlo pouze jeden podnik o velikosti větší než 
100 zaměstnanců a žádné podniky větší než 250 zaměstnanců. Mikroregion také 
neměl žádné podniky se zahraniční  účastí. 



- 88 - 

• Celkově se jedná o ekonomicky silný mikroregion s vyváženou a mírně se měnící 
podnikatelskou základnou, která je soustředěna ve více obcích. Má poměrně 
vysokou zaměstnanost v priméru. Jeho vysoký potenciál cestovního ruchu, který 
není spojen pouze s jedinou obcí ani s jediným druhem turistické atraktivity (letní 
a zimní rekreace a sporty, kulturní atraktivity apod.) zvyšuje předpoklady 
mikroregionu pro budoucí příznivý vývoj. 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 77,71 78,54 98,95 -0,83
• 10 – 99 % 22,29 19,59 113,76 2,70
• 100 – 249 % 0,00 1,29 0,00 -1,29
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 12,71 6,61 208,40 6,10
• sekundárním % 33,97 25,11 135,28 8,86
• terciárním % 53,32 68,28 78,09 -14,96

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
ZEAS Lysice, a. s. Lysice Zemědělství, 

lesnictví, 
rybolov 

144 x x 

Jan Vašina-HAIVA Tasovice Strojírenský 
prům. 

73 x x 

Zemědělské družstvo 
Sebranice 

Sebranice Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

62 x x 

Základní škola Lysice Školství 50 x x 
COTTO, spol. s r. o. Lysice Ostatní 

zpracovatelský 
prům. 

48 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 89 - 

Sdružení obcí Melicko 
 
Sídlo mikroregionu: Pustiměř (okres Vyškov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 2 849 
Rozloha (v ha): 2 996 
 
Mikroregion sdružuje obce: Drysice, Podivice, Pustiměř, Radslavice, Zelená Hora. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 10,68 70,99 0,079 5,59

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % -0,36 70,77 0,076 5,36

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 4,59 19,81 0,079 1,56
U4 dojížďka za prací % 80,38 24,85 0,048 1,20
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 162,32 41,62 0,164 6,81

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 10,00 10,45 0,103 1,08

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 091 31,85 0,124 3,96
U9 počet nově postavených bytů byt 40,14 47,71 0,082 3,90

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 37 12,05 0,042 0,51

U11 potenciál cestovního ruchu x 27,60 13,82 0,088 1,21

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 31,31
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 19,65
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 4. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Relativně vysokých bodových 
hodnot dosáhl v  ukazateli podílu nově vzniklých a zaniklých malých 
podnikatelských subjektů, nadprůměrný je v ukazatelích míry nezaměstnanosti  a 
jejích změn (snížení!). Ukazatel podnikatelské aktivity je průměrný. 

• V mikroregionu jsou pouze mikro a malé subjekty s vysokým podílem v priméru a 
nízkým podílem v terciéru, mikroregion nemá žádné podniky s počtem 
zaměstnanců 100 a více. 

• V mikroregionu neměly k 30. 6. 2003 sídlo žádné podniky se zahraniční účastí. 
• Celkově se jedná o ekonomicky slabý až průměrný mikroregion s nadprůměrným 

podílem zaměstnanosti v priméru a nízkým podílem v terciéru. Nemá velké a 
střední podniky ani podniky se zahraniční účastí. Podnikatelská aktivita je 
průměrná.  



- 90 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 87,69 78,54 111,65 9,15
• 10 – 99 % 12,31 19,59 62,83 -7,28
• 100 – 249 % 0,00 1,29 0,00 -1,29
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 12,97 6,61 212,69 6,36
• sekundárním % 38,52 25,11 153,42 13,41
• terciárním % 48,50 68,28 71,04 -19,78

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Morava Pustiměř, 
družstvo 

Pustiměř Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

77 x x 

Základní škola, Pustiměř Pustiměř Školství 37 x x 
Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 91 - 

Sdružení obcí Mohyla míru – spojení obcí pro obnovu venkova 
 
Sídlo mikroregionu: Blažovice (okres Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 3 109 
Rozloha (v ha): 1 759 
 
Mikroregion sdružuje obce: Blažovice, Jiříkovice, Ponětovice, Prace. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 7,11 98,03 0,079 7,72

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 0,73 57,50 0,076 4,36

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 5,62 27,89 0,079 2,20
U4 dojížďka za prací % 84,91 16,66 0,048 0,81
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 176,91 52,80 0,164 8,64

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 1,00 1,50 0,103 0,15

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 090 31,82 0,124 3,95
U9 počet nově postavených bytů byt 31,05 20,54 0,082 1,68

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 30 8,83 0,042 0,37

U11 potenciál cestovního ruchu x 45,25 39,38 0,088 3,46

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 33,46
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 17,50
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 5. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v  ukazateli velmi nízké míry nezaměstnanosti a její změny, příznivé jsou i 
ukazatele míry podnikatelské aktivity a potenciálu cestovního ruchu.  

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty. Mikroregion nemá žádné  
podniky s počtem zaměstnanců 250 a více. 

• V mikroregionu měl k 30. 6. 2003 sídlo jeden zaměstnavatel s počtem pracovníků 
větším než 100 a  nebyly v něm žádné podniky se zahraniční účastí.  

• Celkově se jedná o ekonomicky průměrný mikroregion. Protože však všechny 
obce tohoto mikroregionu jsou současně členy mikroregionu Mohyla míru – 
Austerlitz o.p.s., nelze tento účelový mikroregion hodnotit samostatně, ale 
v souvislosti s uvedeným větším mikroregionem. 



- 92 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 85,71 78,54 109,13 7,17
• 10 – 99 % 10,71 19,59 54,69 -8,88
• 100 – 249 % 3,57 1,29 276,85 2,28
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 9,71 6,61 159,19 3,10
• sekundárním % 31,69 25,11 126,19 6,58
• terciárním % 58,60 68,28 85,83 -9,68

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
BONAGRO, a. s. Blažovice Zemědělství, 

lesnictví, 
rybolov 

190 x x 

TOP-CLEAR, s. r. o. Blažovice Služby pro 
podniky 

35 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 93 - 

Sdružení obcí NIVA 
 
Sídlo mikroregionu: Božice (okres Znojmo) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 3 991 
Rozloha (v ha): 10 280 
 
Mikroregion sdružuje obce: Borotice, Božice, Březany, Čejkovice, Mackovice, 
Pravice, Velký Karlov. 
Všechny obce jsou současně členy Zájmového sdružení obcí Hrušovanska 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 19,48 4,33 0,079 0,34

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % -2,76 100,00 0,076 7,58

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 2,19 1,00 0,079 0,08
U4 dojížďka za prací % 55,11 70,50 0,048 3,42
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 141,85 25,94 0,164 4,24

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 10,00 10,45 0,103 1,08

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 6 267 66,80 0,124 8,30
U9 počet nově postavených bytů byt 31,55 22,04 0,082 1,80

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 50 18,04 0,042 0,77

U11 potenciál cestovního ruchu x 23,00 7,15 0,088 0,63

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 28,35
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 22,61
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 3. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. V ukazateli změny míry 
nezaměstnanosti dosáhl mikroregion maximální bodové hodnoty, která  však 
zůstává mimořádně vysoká a dosahuje téměř 20 %. Relativně nízká je vyjížďka 
za prací, která však je zřejmě způsobena nedostatkem pracovních příležitostí 
v okolních mikroregionech. Mikroregion má poměrně vysokou daňovou výtěžnost, 
jejíž zdroj nebylo možné v dostupných podkladech najít. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velkým podílem v priméru, 
oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion vysoký podíl podniků s počtem 
zaměstnanců 10 - 99. 

• V mikroregionu měl k 30. 6. 2003 sídlo jeden zaměstnavatel s počtem pracovníků 
větším než 250 a  nebyl v něm žádný podnik se zahraniční účastí.  



- 94 - 

• Celkově se jedná o ekonomicky slabý mikroregion s mimořádně vysokou 
nezaměstnaností. Protože však všechny obce tohoto mikroregionu jsou současně 
členy mikroregionu Zájmové sdružení obcí Hrušovanska, nelze tento mikroregion 
hodnotit samostatně, ale v souvislosti s uvedeným větším mikroregionem. 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 70,65 78,54 89,96 -7,89
• 10 – 99 % 28,26 19,59 144,26 8,67
• 100 – 249 % 0,00 1,29 0,00 -1,29
• 250 a více % 1,09 0,58 187,41 0,51

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 14,17 6,61 232,28 7,56
• sekundárním % 41,37 25,11 164,75 16,26
• terciárním % 44,46 68,28 65,12 -23,82

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Zemědělská, a. s. Čejkovice Zemědělství, 

lesnictví, 
rybolov 

287 x x 

Domov důchodců 
v Božicích 

Božice Zdravotnictví 55 x x 

FG, spol. s r. o. Čejkovice Hutnický a 
kovozprac. 
prům. 

43 x x 

Základní škola  T.G. 
Masaryka 

Čejkovice Školství 35 x x 

Templářské sklepy 
Čejkovice, vinař. 
družstvo 

Čejkovice Potravinářský 
a tabákový 
prům. 

27 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 95 - 

Sdružení obcí Olešnicko  
 
Sídlo mikroregionu: Olešnice (okr. Blansko) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 2 948 
Rozloha (v ha): 4 549 
 
Mikroregion sdružuje obce: Crhov, Kněževes, Křtěnov, Lhota u Olešnice, Louka, 
Olešnice, Rozsička, Sulíkov, Ústup. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 9,16 82,50 0,079 6,50

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 0,31 62,62 0,076 4,74

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 4,59 19,81 0,079 1,56
U4 dojížďka za prací % 62,58 57,00 0,048 2,76
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 143,98 27,57 0,164 4,51

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 20,00 20,40 0,103 2,10

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 119 32,68 0,124 4,06
U9 počet nově postavených bytů byt 24,51 1,00 0,082 0,08

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 41 13,89 0,042 0,59

U11 potenciál cestovního ruchu x 58,78 58,97 0,088 5,18

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 32,21
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 18,75
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 4. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot  
dosáhl v ukazatelích míry nezaměstnanosti a její změny, v ukazateli vyjížďky za 
prací a v relativně vysokém potenciálu cestovního ruchu. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s relativně malým podílem 
v terciéru a vysokým v priméru. 

• V mikroregionu měly k 30. 6. 2003 sídlo pouze menší podniky, žádný podnik 
neměl zahraničního vlastníka.  

• Celkově se jedná o ekonomicky mírně podprůměrný mikroregion s nízkou 
nezaměstnaností, se silnou a nadále se rozvíjející podnikatelskou základnou, 
která je soustředěna převážně do malých podniků. Vysoký potenciál cestovního 
ruchu dává předpoklad pro stále větší využívání tohoto odvětví pro další rozvoj 
mikroregionu. 



- 96 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 67,80 78,54 86,32 -10,74
• 10 – 99 % 28,81 19,59 147,08 9,22
• 100 – 249 % 3,39 1,29 262,78 2,10
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 19,87 6,61 325,72 13,26
• sekundárním % 30,35 25,11 120,87 5,24
• terciárním % 49,78 68,28 72,91 -18,50

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Výchovný ústav pro 
mládež, OU a Praktická 
škola 

Olešnice Školství 75 x x 

K. Čápek a syn – 
řeznictví a uzenářství, 
s. r. o. 

Olešnice Potravinářský 
a tabákový 
prům. 

65 x x 

Základní škola Olešnice Školství 38 x x 
Jiří Sedláček – 
Agroservis 

Olešnice Strojírenský 
prům. 

25 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 97 - 

Sdružení obcí Panství hradu Veveří  
 
Sídlo mikroregionu: Státní hrad Veveří (okres Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 2 820 
Rozloha (v ha): 2 852 
 
Mikroregion sdružuje obce: Hvozdec, Chudčice, Ostrovačice, Rozdrojovice, 
Veverské Knínice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 9,50 79,93 0,079 6,30

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 2,86 31,56 0,076 2,39

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 7,54 42,94 0,079 3,38
U4 dojížďka za prací % 88,71 9,80 0,048 0,48
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 199,29 69,95 0,164 11,45

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 10,00 10,45 0,103 1,08

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 496 43,89 0,124 5,45
U9 počet nově postavených bytů byt 44,33 60,23 0,082 4,93

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 31 9,29 0,042 0,39

U11 potenciál cestovního ruchu x 35,60 25,40 0,088 2,23

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 38,19
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 12,77
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 6. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v ukazateli nízké míry nezaměstnanosti, míry podnikatelské aktivity a 
bytové výstavby, ve srovnání s ostatními mikroregiony je poměrně vysoký i podíl 
nově vzniklých a zaniklých malých podnikatelských subjektů. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velkým podílem v priméru. 
Zastoupení těchto dvou velikostních kategorií ve struktuře mikroregionu je téměř 
shodné s jejich zastoupením v Jihomoravském kraji, ale podíl priméru ve struktuře 
podle sektorů národního hospodářství je v mikroregionu více než dvojnásobný. 

• V mikroregionu měl k 30. 6. 2003 sídlo jeden zaměstnavatel s počtem pracovníků 
větším než 100 a žádný podnik se zahraniční účastí.  

• Celkově se jedná o ekonomicky středně silný mikroregion se silnou a nadále se 
rozvíjející podnikatelskou základnou. Má poměrně nízkou nezaměstnanost, 



- 98 - 

dynamickou podnikatelskou aktivitu, to vše je však soustředěno jen do malých 
firem. 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 79,37 78,54 101,05 0,83
• 10 – 99 % 19,05 19,59 97,23 -0,54
• 100 – 249 % 1,59 1,29 123,05 0,30
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 14,97 6,61 245,46 8,36
• sekundárním % 29,77 25,11 118,55 4,66
• terciárním % 55,26 68,28 80,93 -13,02

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
GenAgro Říčany, a. s. Ostrovačice Zemědělství, 

lesnictví, 
rybolov 

134 x x 

Zemědělská společnost 
Veveří, a. s. 

Veverské 
Knínice 

Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

61 x x 

Automotodrom Brno, 
a. s. 

Ostrovačice Ostatní služby 32 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 99 - 

Sdružení obcí Podyjí 
 
Sídlo mikroregionu: Mašovice (okres Znojmo) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 1 683 
Rozloha (v ha): 7 895 
 
Mikroregion sdružuje obce: Bezkov, Horní Břečkov, Lukov, Mašovice, Milíčovice, 
Podmolí, Vracovice. 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 16,26 28,72 0,079 2,26

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 0,61 58,96 0,076 4,47

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 3,16 8,60 0,079 0,68
U4 dojížďka za prací % 76,81 31,30 0,048 1,52
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 159,12 39,17 0,164 6,41

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 1,00 1,50 0,103 0,15

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 363 39,94 0,124 4,96
U9 počet nově postavených bytů byt 28,61 13,25 0,082 1,08

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 30 8,83 0,042 0,37

U11 potenciál cestovního ruchu x 36,57 26,81 0,088 2,36

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 24,38
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 26,58

Celkové hodnocení mikroregionu (viz Tab. 1 až 3) 
• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 2. stupni 

desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Mikroregion dosáhl nejvyšší 
bodové hodnoty v  ukazateli změny míry nezaměstnanosti, která je značně 
vysoká, dále pak v  ukazateli míry podnikatelské aktivity a v potenciálu cestovního 
ruchu, které jsou však ve srovnání s ostatními mikroregiony nízké. 

• V mikroregionu převažují mikro a do jisté míry malé subjekty s mimořádně velkým 
podílem  priméru a nízkým podílem terciéru. 

• V mikroregionu neměli k 30. 6. 2003  sídlo žádní zaměstnavatelé s počtem 20 a 
více pracovníků a žádné podniky se zahraniční účastí. 

• Celkově se jedná o malý a ekonomicky velmi slabý mikroregion se stabilní 
podnikatelskou základnou, která je však soustředěna do nejmenších velikostních 
kategorií podniků. Mikroregion má velkou nezaměstnanost a velký podíl (30,9 %) 
zaměstnanosti v zemědělství. Jeho struktura tedy zatím nedává velké 
předpoklady pro rozvoj mikroregionu, určitá naděje je ve využití potenciálu 
cestovního ruchu. 



- 100 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 80,00 78,54 101,86 1,46
• 10 – 99 % 20,00 19,59 102,09 0,41
• 100 – 249 % 0,00 1,29 0,00 -1,29
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 30,87 6,61 506,11 24,26
• sekundárním % 26,51 25,11 105,58 1,40
• terciárním % 42,62 68,28 62,42 -25,66

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
V mikroregionu se nevyskytují žádní zaměstnavatelé s počtem pracovníků 20 a více. 
Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 101 - 

Sdružení obcí „Při formanské cestě“ 
 
Sídlo mikroregionu: Pavlice (okres Znojmo) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 3 185 
Rozloha (v ha): 7 794 
 
Mikroregion sdružuje obce: Blanné, Blížkovice, Ctidružice, Grešlové Mýto, Hostim, 
Pavlice, Prokopov, Vranovská Ves. 
 
1. Souhrnný ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 11,85 62,13 0,079 4,89

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,78 44,72 0,076 3,39

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 4,29 17,46 0,079 1,38
U4 dojížďka za prací % 71,66 40,60 0,048 1,97
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 173,43 50,14 0,164 8,20

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 1,00 1,50 0,103 0,15

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 163 33,99 0,124 4,22
U9 počet nově postavených bytů byt 32,74 25,59 0,082 2,09

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 42 14,35 0,042 0,61

U11 potenciál cestovního ruchu x 30,25 17,65 0,088 1,55

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 28,58
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 22,38
 
Celkové hodnocení mikroregionu ( viz tab. 1 až 3) 
 
• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 3. stupni 

desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v  ukazatelích míry nezaměstnanosti a její změny, v  ukazateli vyjížďky za 
prací a míře podnikatelské aktivity. Podíl nově vzniklých a zaniklých malých i 
velkých podnikatelských subjektů je velmi malý.  

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velkým podílem v priméru 
(21,6 %). 

• Největšími zaměstnavateli v mikroregionu s počtem zaměstnanců do 50 byla 
k 30. 6. 2003 terciérní zařízení (domov důchodců a škola), která ovlivňovala 
ekonomickou úroveň pouze nabídkou pracovních míst, nevytvářela však žádné 
přímé rozvojové předpoklady. V mikroregionu nebyl žádný podnik se zahraniční 
účastí.  



- 102 - 

• Celkově se jedná o ekonomicky slabý mikroregion se stabilní podnikatelskou 
základnou, která je tvořena převážně mikro a malými podniky a je rozptýlena ve 
více obcích. Mikroregion má určitý potenciál cestovního ruchu, který by mohl být 
využíván pro jeho další rozvoj. 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 82,14 78,54 104,59 3,60
• 10 – 99 % 16,07 19,59 82,04 -3,52
• 100 – 249 % 1,79 1,29 138,43 0,50
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 21,62 6,61 354,45 15,01
• sekundárním % 33,45 25,11 133,20 8,34
• terciárním % 44,93 68,28 65,81 -23,35

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Domov důchodců Hostim Hostim Zdravotnictví 33 x x 
Základní škola Blížkovice Školství 27 x x 
Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 103 - 

Sdružení obcí Region LVA 
 
Sídlo mikroregionu: Lednice (okres Břeclav) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 44 560 
Rozloha (v ha): 27 011 
 
Mikroregion sdružuje obce: Břeclav, Bulhary, Hlohovec, Lednice, Podivín, Přítluky, 
Rakvice, Valtice, Velké Bílovice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 10,95 68,94 0,079 5,43

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 0,24 63,47 0,076 4,81

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 6,99 38,62 0,079 3,04
U4 dojížďka za prací % 38,78 100,00 0,048 4,85
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 208,61 77,09 0,164 12,61

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 3,50 3,98 0,103 0,41

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 904 56,01 0,124 6,96
U9 počet nově postavených bytů byt 41,36 51,35 0,082 4,20

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 226 99,08 0,042 4,20

U11 potenciál cestovního ruchu x 87,11 100,00 0,088 8,79

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 55,42
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech + 4,46
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz tab. 1 až 3) 
 
• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 10.  stupni 

desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. V ukazateli vyjížďky za prací a 
potenciálu cestovního ruchu dosáhl mikroregion maximálních bodových hodnot, 
nadprůměrný je rovněž v ukazateli vybavenosti školními a zdravotnickými 
zařízeními, v ukazatelích nízké nezaměstnanosti i její změny, míry podnikatelské 
aktivity, daňové výtěžnosti  a bytové výstavby. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velkým podílem v terciéru, je 
však vysoké i procento subjektů v priméru. Oproti Jihomoravskému kraji má 
mikroregion vyšší podíl podniků s počtem zaměstnanců 250 a více a téměř stejný 
podíl ve velikostní kategorii mikro a malý podnik.. 

• V mikroregionu měl k 30. 6. 2003 sídlo větší počet zaměstnavatelů s počtem 
pracovníků větším než 100 (největší je GUMOTEX Břeclav s 1532 pracovníky) a 



- 104 - 

celkem 11 podniků se zahraniční účastí. Tyto subjekty byly lokalizovány ve více 
obcích mikroregionu. 

• Celkově se jedná o ekonomicky velmi silný mikroregion se silnou a nadále se 
rozvíjející podnikatelskou základnou, která je soustředěna ve více obcích. 
Mikroregion je atraktivní i pro zahraniční kapitál, který je umístěn do většího počtu 
podniků. Mikroregion má také vysoký potenciál cestovního ruchu, který ještě 
zvyšuje jeho rozvojové předpoklady. 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 78,18 78,54 99,54 -0,36
• 10 – 99 % 19,86 19,59 101,37 0,27
• 100 – 249 % 1,18 1,29 91,27 -0,11
• 250 a více % 0,78 0,58 135,33 0,20

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 14,47 6,61 237,26 7,86
• sekundárním % 21,82 25,11 86,88 -3,29
• terciárním % 63,71 68,28 93,31 -4,57

 
 



- 105 - 

3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
GUMOTEX, akciová 
společnost 

Břeclav Chemický a 
gumárenský 
prům. 

1532 x x 

NEMOCNICE Břeclav Břeclav Zdravotnictví 764 x x 
MORAVIAPRESS, a. s. Břeclav Papírenský a 

polygrafický 
prům. 

420 Rakousko 100 

BORS Břeclav, a. s. Břeclav Doprava a 
spoje 

338 x x 

FRUTA Podivín, a. s. Podivín Potravinářský 
a tabákový 
prům. 

333 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
OTIS Escalators, s. r. o. Břeclav Strojírenský 

prům. 
277 SRN 100 

OTIS, a. s. Břeclav Strojírenský 
prům. 

272 USA 100 

Hortim-International, 
spol. s r. o. 

Břeclav Obchod 184 Irsko, Belgie 74,9 

RME – spoj, spol. s r. o. Břeclav Elektrotechnic
ký prům. 

105 SRN 100 

Bi Textil, s. r. o. Podivín Textilní, 
oděvní a 
kožeděl. prům.

96 SRN 100 

TEMPOS Břeclav, a. s. Břeclav Ostatní služby 82 Nizozemí 66 
DUBA ČECHY, s. r. o. Břeclav Chemický a 

gumárenský 
prům. 

45 Slovensko 100 

MY HOTEL, s. r. o. Lednice Pohostinství a 
ubytování 

30 Kypr 100 

A.W.L., s. r. o. Valtice Strojírenský 
prům. 

25 Rakousko 100 

DŘEVOTEK, spol. s r. o. Břeclav Dřevozprac. 
prům. 

22 Itálie 100 



- 106 - 

Sdružení obcí Sever Znojemska 
 
Sídlo mikroregionu: Běhařovice (okres Znojmo) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 2 894 
Rozloha (v ha): 9 191 
 
Mikroregion sdružuje obce: Běhařovice, Horní Kounice, Křepice, Medlice, Mikulovice, 
Němčičky, Přeskače, Rudlice, Slatina, Travíkovice, Újezd. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 14,27 43,80 0,079 3,45

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % -0,21 68,95 0,076 5,22

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 2,70 5,00 0,079 0,39
U4 dojížďka za prací % 68,49 46,33 0,048 2,25
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 169,26 46,94 0,164 7,68

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 1,00 1,50 0,103 0,15

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 426 41,81 0,124 5,19
U9 počet nově postavených bytů byt 24,92 2,23 0,082 0,18

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 26 6,99 0,042 0,30

U11 potenciál cestovního ruchu x 24,00 8,60 0,088 0,76

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 25,69
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 25,27
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 3. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v ukazateli snížení míry nezaměstnanosti, vyjížďky za prací a míry 
podnikatelské aktivity 

• V mikroregionu se vyskytují pouze mikro a malé subjekty s velkým 
zastoupením priméru.  

• V mikroregionu se k 30. 6. 2003 nevyskytovali žádní zaměstnavatelé s počtem 
pracovníků 20 a více a žádný podnik se zahraniční účastí.  

• Celkově se jedná o ekonomicky slabý mikroregion se stabilní a nadále se málo 
měnící podnikatelskou základnou, která je soustředěna do malých a mikro 
podniků. Mikroregion má vysokou nezaměstnanost, která v posledních dvou 
letech mírně poklesla. 



- 107 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 78,18 78,54 99,54 -0,36
• 10 – 99 % 21,82 19,59 111,37 2,23
• 100 – 249 % 0,00 1,29 0,00 -1,29
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 17,62 6,61 288,90 11,01
• sekundárním % 32,06 25,11 127,67 6,95
• terciárním % 50,32 68,28 73,69 -17,96

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
V mikroregionu se nevyskytují žádní zaměstnavatelé s počtem pracovníků 20 a více. 
Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 108 - 

Sdružení obcí Severovýchod (Ždánicko, Kyjovsko, Bzenecko) 
 
Sídlo mikroregionu: Vracov (okres Hodonín) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 55 860 
Rozloha (v ha): 46 068 
 
Mikroregion sdružuje obce: Archlebov, Bukovany, Bzenec, Čejč, Čeložnice, 
Dambořice, Domanín, Dražůvky, Hovorany, Hýsly, Ježov, Karlín, Kelčany, Kostelec, 
Kyjov, Labuty, Lovčice, Moravany, Moravský Písek, Násedlovice, Nechvalín, 
Nenkovice, Ostrovánky, Skalka, Skoronice, Sobůlky, Stavěšice, Strážovice, 
Svatobořice-Mistřín, Syrovín, Šardice, Těmice, Uhřice, Věteřov, Vlkoš, Vracov, 
Vřesovice, Žádovice, Žarošice, Ždánice, Želetice, Žeravice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 14,98 38,42 0,079 3,03

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,54 47,64 0,076 3,61

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 5,83 29,53 0,079 2,33
U4 dojížďka za prací % 59,86 61,92 0,048 3,00
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 166,18 44,58 0,164 7,30

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 9,33 9,79 0,103 1,01

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 802 52,98 0,124 6,58
U9 počet nově postavených bytů byt 35,31 33,27 0,082 2,72

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 228 100,00 0,042 4,24

U11 potenciál cestovního ruchu x 38,10 29,02 0,088 2,55

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 36,48
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech -  14,48
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz tab. 1 až 3) 

• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 5. stupni 
desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. V ukazateli vybavenosti 
školními a zdravotnickými zařízeními dosáhl mikroregion maximálního počtu 
bodů, což souvisí s velikostí mikroregionu (sdružuje 42 obcí). Nadprůměrný je i 
ukazateli vyjížďky za prací a daňové výtěžnosti. Ve srovnání s ostatními 
mikroregiony má vysoký podíl nově vzniklých a zaniklých malých podnikatelských 
subjektů, na druhé straně však má poměrně vysokou nezaměstnanost. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s nadprůměrným podílem 
v priméru, oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion vyšší podíl podniků 



- 109 - 

s počtem zaměstnanců 250 a více. 
• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2004 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 

pracovníků větším než 250 a také sedm podniků se zahraniční účastí. Tyto 
subjekty byly lokalizovány ve více obcích mikroregionu. 

• Celkově se jedná o ekonomicky středně silný mikroregion s rozvíjející se 
podnikatelskou základnou, která je soustředěna ve více obcích. Mikroregion má 
více velkých podniků, které jsou atraktivní pro zahraniční kapitál. Mikroregion 
sdružuje tři samostatné mikroregiony. 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 75,63 78,54 96,30 -2,91
• 10 – 99 % 22,32 19,59 113,93 2,73
• 100 – 249 % 1,26 1,29 97,82 -0,03
• 250 a více % 0,79 0,58 135,97 0,21

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 11,63 6,61 190,59 5,02
• sekundárním % 29,69 25,11 118,24 4,58
• terciárním % 58,68 68,28 85,95 -9,60

 



- 110 - 

3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Nemocnice Kyjov, 
příspěvková organizace 

Kyjov Zdravotnictví 870 x x 

Vetropack Moravi 
GLASS, a. s. Kyjov 

Kyjov Sklářský prům. 
a prům. 
stavebn. hmot 

603 Švýcarsko 100 

UNIKOV, spol. s r. o. Vracov Ostatní 
zpracovatel. 
prům. 

449 x x 

JULI Motorernwerk Moravany Elektrotechn. 
prům. 

397 SRN 100 

PIKA, spol. s r. o. Bzenec Potravinářský 
a tabákový 
prům. 

339 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
Pelikan Hardcopy CZ, 
s. r. o. 

Kyjov Ostatní 
zpracovatel. 
prům. 

250 Švýcarsko 100 

Mlékárna Kyjov, a. s. Kyjov Potravinářský 
a tabákový 
prům. 

98 Kypr 95 

ELEKTROSVIT 
Svatobořice, a. s. 

Svatobořice Elektrotechn. 
prům. 

66 Slovensko 81 

KVM Czech, spol. s r. o. Moravský 
Písek 

Služby pro 
podniky 

37 Nizozemí 100 

Ed. Haas CZ, s. r. o. Čejč Obchod 22 Rakousko 100 



- 111 - 

Sdružení pro rozvoj a obnovu obcí Vranovska 
 
Sídlo mikroregionu: Vranov nad Dyjí (okres Znojmo) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 5 341 
Rozloha (v ha): 21 972 
 
Mikroregion sdružuje obce: Bítov, Chvalatice, Korolupy, Lančov, Lesná, Lubnice, 
Onšov, Oslnovice, Podhradí nad Dyjí, Podmyče, Stálky, Starý Petřín, Šafov, Štítary, 
Šumná, Uherčice, Vranov nad Dyjí, Vratěnín, Vysočany, Zálesí, Zblovice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 18,40 12,51 0,079 0,99

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 0,93 55,07 0,076 4,17

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 3,55 11,66 0,079 0,92
U4 dojížďka za prací % 61,88 58,27 0,048 2,83
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 184,36 58,51 0,164 9,57

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 0,50 1,00 0,103 0,10

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 6 251 66,33 0,124 8,24
U9 počet nově postavených bytů byt 24,62 1,33 0,082 0,11

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 59 22,18 0,042 0,94

U11 potenciál cestovního ruchu x 51,38 48,26 0,088 4,24

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 32,23
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 18,73
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz tab. 1 až 3) 
 
• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 4. stupni 

desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodobých hodnot 
dosáhl v ukazateli daňové výtěžnosti, míry podnikatelské aktivity a vyjížďky za 
prací. Má vysoký potenciál cestovního ruchu, na druhé straně však vysokou 
nezaměstnanost.  

• V mikroregionu se vyskytují pouze mikro a malé subjekty s mimořádně velkým 
podílem v priméru (20,0 %). Tyto subjekty jsou lokalizovány ve více obcích 
mikroregionu. 

• V mikroregionu neměl k 30. 6. 2003 sídlo žádný podnik s počtem pracovníků 
větším než 100 a také žádný podnik se zahraniční účastí.  

• Celkově se jedná o ekonomicky podprůměrný mikroregion s velkou 
nezaměstnaností a s velkým podílem priméru, který sdružuje převážně velmi 



- 112 - 

malé obce. Ekonomické aktivity se realizují v mikro a malých podnicích, které 
nevykazují téměř žádné změny. Využití poměrně vysokého potenciálu cestovního 
ruchu by mohlo být jedním z významných předpokladů pro další ekonomický 
rozvoj mikroregionu. 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 80,95 78,54 103,07 2,41
• 10 – 99 % 19,05 19,59 97,23 -0,54
• 100 – 249 % 0,00 1,29 0,00 -1,29
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 20,00 6,61 327,87 13,39
• sekundárním % 26,42 25,11 105,23 1,31
• terciárním % 53,58 68,28 78,46 -14,70

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Vojenská lázeňská a 
rekreační zařízení, p. o. 

Vranov nad 
Dyjí 

Ostatní služby 93 x x 

ZEMOS Lesná, spol. 
s r. o. 

Štítary Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

74 x x 

Zemědělské družstvo 
Korolupy 

Korolupy Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

54 x x 

JATPEK, s. r. o. Lesná Potravinářský 
a tabákový 
prům. 

42 x x 

Zemědělské družstvo 
Petřín 

Starý Petřín Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

37 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 113 - 

Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras 
 
Sídlo mikroregionu: Jedovnice (okr. Blansko) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 18 215 
Rozloha (v ha): 20 037 
 
Mikroregion sdružuje obce: Březina, Bukovina, Bukovinka, Habrůvka, Hostěnice, 
Jedovnice, Kotvrdovice, Krasová, Křtiny, Kulířov, Kuničky, Lipovec, Němčice, 
Ostrov u Macochy, Rájec-Jestřebí, Rudice, Senetářov, Sloup, Šošůvka, Vavřinec, 
Vilémovice, Vysočany, Žďár. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 9,40 80,68 0,079 6,36

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 2,44 36,68 0,076 2,78

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 5,84 29,61 0,079 2,33
U4 dojížďka za prací % 81,50 22,82 0,048 1,11
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 152,09 33,79 0,164 5,53

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 3,00 3,49 0,103 0,36

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 4 812 23,56 0,124 2,93
U9 počet nově postavených bytů byt 30,29 18,27 0,082 1,49

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 122 51,19 0,042 2,17

U11 potenciál cestovního ruchu x 60,00 60,74 0,088 5,34

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 30,51
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 20,45
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz tab. 1 až 3) 
 
• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 4. stupni 

desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v ukazateli relativně nízké míry nezaměstnanosti a vybavenosti školními a 
zdravotnickými zařízeními. Mikroregion má vysoký potenciál cestovního ruchu. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velkým podílem v terciéru, 
oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion vysoký podíl podniků s počtem 
zaměstnanců 1 – 9. 

• V mikroregionu neměl k 30. 6. 2003 sídlo žádný zaměstnavatel s počtem 
pracovníků větším než 20 a žádný podnik se zahraniční účastí.  

• Celkově se jedná o ekonomicky průměrný mikroregion s podnikatelskou 
základnou, která je soustředěna v podnicích velikosti mikro a malých. Ve srovnání 



- 114 - 

s průměrem Jihomoravského kraje je silnější zastoupení sekundéru. Podíl 
subjektů v priméru je ve srovnání s většinou mikroregionů v Jihomoravském kraji 
nižší, avšak vyšší než průměr kraje (vliv větších měst). Současným i budoucím 
faktorem rozvoje je cestovní ruch, pro který má mikroregion mimořádně dobré 
podmínky. 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 86,40 78,54 110,01 7,86
• 10 – 99 % 13,29 19,59 67,86 -6,30
• 100 – 249 % 0,30 1,29 23,42 -0,99
• 250 a více % 0,00 0,58 0,00 -0,58

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 8,80 6,61 144,28 2,19
• sekundárním % 31,36 25,11 124,88 6,25
• terciárním % 59,84 68,28 87,64 -8,44

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 
 

 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
V mikroregionu se nevyskytují žádní zaměstnavatelé s počtem pracovníků 20 a více. 
Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 115 - 

Svazek obcí Malá Haná  
 
Sídlo mikroregionu: Cetkovice (okres Blansko) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 8 054 
Rozloha (v ha): 8 413 
 
Mikroregion sdružuje obce: Borotín, Cetkovice, Malá Roudka, Světlá, Šebetov, 
Uhřice, Úsobrno, Vanovice, Velké Opatovice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 9,33 81,21 0,079 6,40

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,31 50,44 0,076 3,82

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 4,55 19,50 0,079 1,54
U4 dojížďka za prací % 65,39 51,93 0,048 2,52
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 109,30 1,00 0,164 0,16

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 10,00 10,45 0,103 1,08

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 160 33,90 0,124 4,21
U9 počet nově postavených bytů byt 34,90 32,05 0,082 2,62

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 84 33,69 0,042 1,43

U11 potenciál cestovního ruchu x 44,89 38,86 0,088 3,41

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 27,31
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 23,65
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz tab. 1 až 3) 
 
• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 3. stupni 

desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v  ukazatelích míry nezaměstnanosti a jejích změn a v ukazateli vyjížďky 
za prací. Mikroregion má poměrně vysoký potenciál cestovního ruchu, ale nízkou 
míru podnikatelské aktivity – vykazuje však pohyb (změny) v kategorii malých 
podnikatelských subjektů. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé ekonomické subjekty se zastoupením 
v terciéru i v sekundéru, ale primér je oproti Jihomoravskému kraji více než 
dvojnásobný. Mikroregion má proti krajskému průměru vyšší zastoupení středních 
a velkých podniků 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
pracovníků větším než 100, žádný podnik neměl zahraničního vlastníka. Tyto 
subjekty byly lokalizovány ve více obcích mikroregionu. 



- 116 - 

• Celkově se jedná o ekonomicky podprůměrný mikroregion se slabou 
podnikatelskou základnou, která je rozptýlena ve více obcích. Potenciál 
cestovního ruchu může být využit pro další rozvoj mikroregionu. 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 78,10 78,54 99,43 -0,44
• 10 – 99 % 19,05 19,59 97,23 -0,54
• 100 – 249 % 1,90 1,29 147,66 0,61
• 250 a více % 0,95 0,58 164,20 0,37

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 14,89 6,61 244,09 8,28
• sekundárním % 29,48 25,11 117,39 4,37
• terciárním % 55,63 68,28 81,48 -12,65

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
P-D Refractories CZ, 
a. s. 

Velké 
Opatovice 

Sklářský prům. 
a prům. 
stavebn. hmot 

455 x x 

VOS zemědělců, a. s. Velké 
Opatovice 

Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

148 x x 

Ústav sociální péče Šebetov Zdravotnictví 73 x x 
Ústav sociální péče Velké 

Opatovice 
Zdravotnictví 56 x x 

Základní škola, Velké 
Opatovice 

Velké 
Opatovice 

Školství 51 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 117 - 

Svazek obcí Region Cezava 
 
Sídlo mikroregionu: Moutnice (okres Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 21 454 
Rozloha (v ha): 14 656 
 
Mikroregion sdružuje obce: Blučina, Kobylnice, Měnín, Moutnice, Nesvačilka, 
Nikolčice, Otmarov, Otnice, Rajhradice, Sokolnice, Telnice, Těšany, Újezd u Brna, 
Žatčany, Židlochovice. 
 
1. Souhrnný ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 9,16 82,50 0,079 6,50

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,78 44,72 0,076 3,39

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 5,27 25,14 0,079 1,98
U4 dojížďka za prací % 78,29 28,62 0,048 1,39
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 175,68 51,86 0,164 8,49

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 12,00 12,44 0,103 1,28

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
10,00 47,89 0,115 5,52

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 354 39,67 0,124 4,93
U9 počet nově postavených bytů byt 39,17 44,81 0,082 3,67

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 165 70,99 0,042 3,01

U11 potenciál cestovního ruchu x 27,13 13,14 0,088 1,15

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 41,30
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 9,66
  
Celkové hodnocení mikroregionu (viz tab. 1 až 3) 
 
• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 7. stupni 

desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v ukazateli míry nezaměstnanosti, míry podnikatelské aktivity a podílu 
nově vzniklých a zaniklých středních a velkých podnikatelských subjektů, 
nadprůměrný je i v ukazateli  vybavenosti školními a zdravotnickými zařízeními. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velkým podílem v terciéru, 
oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion o něco vyšší podíl podniků s počtem 
zaměstnanců 250 a více. Zaměstnanost v priméru je nízká a blíží se průměru 
Jihomoravského kraje (který zahrnuje i města). 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
pracovníků větším než 100 a žádný podnik se zahraniční účastí. Tyto subjekty 
byly lokalizovány ve více obcích mikroregionu. 



- 118 - 

• Celkově se jedná o ekonomicky silný mikroregion se silnou a nadále se rozvíjející 
podnikatelskou základnou, která je soustředěna ve více obcích. Má také středně 
vysokou bytovou výstavbu a dobré občanské vybavení. Tyto ukazatele a nízká 
nezaměstnanost spojená s vysokou vyjížďkou za prací jsou mimo jiné důsledkem 
blízkosti města Brna. 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 77,73 78,54 98,97 -0,81
• 10 – 99 % 20,71 19,59 105,73 1,12
• 100 – 249 % 0,89 1,29 69,06 -0,40
• 250 a více % 0,67 0,58 115,20 0,09

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 7,03 6,61 115,28 0,42
• sekundárním % 35,97 25,11 143,27 10,86
• terciárním % 56,99 68,28 83,47 -11,29

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 
 

 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Karlova pekárna, s. r. o. Židlochovice Potravinářský 

a tabákový 
prům. 

249 x x 

CROSS SPEED, s. r. o. Židlochovice Doprava a 
spoje 

138 x x 

Agro MONET, a. s. Moutnice Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

121 x x 

PURUS, spol. s r. o. Blučina Obchod 113 x x 
STAVO ARTIKEL 
TRADE, a. s. 

Otnice Obchod 96 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 119 - 

Svazek obcí „SVITAVA“  
 
Sídlo mikroregionu: Skalice nad Svitavou (okres Blansko) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 3 761 
Rozloha (v ha): 4 629 
 
Mikroregion sdružuje obce: Doubravice nad Svitavou, Chrudichromy, Jabloňany, 
Kuničky, Lhota Rapotina, Obora, Skalice nad Svitavou, Újezd u Boskovic. 
 
1. Souhrnný ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 9,01 83,64 0,079 6,59

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,77 44,84 0,076 3,40

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 4,34 17,85 0,079 1,41
U4 dojížďka za prací % 85,95 14,78 0,048 0,72
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 148,45 31,00 0,164 5,07

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 20,00 20,40 0,103 2,10

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 4 053 1,00 0,124 0,12
U9 počet nově postavených bytů byt 32,52 24,94 0,082 2,04

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 13 1,00 0,042 0,04

U11 potenciál cestovního ruchu x 35,25 24,90 0,088 2,19

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 23,79
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 27,17
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz tab. 1 až 3) 
 
• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 2. stupni 

desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v ukazateli podprůměrné nezaměstnanosti a její změny v posledních dvou 
letech, ve srovnání s ostatními mikroregiony má poměrně vysoký podíl nově 
vzniklých a zaniklých malých podnikatelských subjektů. Velmi nízký je ukazatel 
vybavenosti školními a zdravotnickými zařízeními.  

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty, oproti Jihomoravskému kraji má 
mikroregion nízký podíl podniků s počtem zaměstnanců 100 a více. Mikroregion 
má nadprůměrný podíl v priméru podprůměrný v terciéru. 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
pracovníků větším než 100 a jeden podnik měl zahraničního vlastníka. Tyto 
střední podniky byly lokalizovány v obcích při trati Brno – Svitavy.  



- 120 - 

• Celkově se jedná o ekonomicky slabý mikroregion se střední a nadále se 
rozvíjející podnikatelskou základnou, která je soustředěna v obcích při železniční 
rychlostní trati. Mikroregion je vytvořen poněkud uměle ve srovnání 
s geografickou polohou obcí, které tvoří v podstatě bezprostřední okolí Boskovic a 
všechny spolu vzájemně nesousedí. Některé z těchto obcí jsou součástí 
mikroregionu Boskovicko. Město Boskovice poskytuje mikroregionu značnou část 
pracovních příležitostí i občanskou vybavenost. Lze tedy říci, že ukazatele 
skutečného fungování mikroregionu je nutné posuzovat současně 
s mikroregionem Boskovicko. 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 83,33 78,54 106,10 4,79
• 10 – 99 % 15,63 19,59 79,76 -3,97
• 100 – 249 % 0,78 1,29 60,56 -0,51
• 250 a více % 0,26 0,58 44,90 -0,32

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 12,40 6,61 203,22 5,79
• sekundárním % 33,22 25,11 132,31 8,11
• terciárním % 54,38 68,28 79,64 -13,90

 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 
BAUMÜLLER BRNO, 
s. r. o. 

Skalice nad 
Svitavou 

Elektrotechn. 
prům. 

178 SRN 100 

Agropodnik, a. s. Skalice nad 
Svitavou 

Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

115 x x 

Doubravická, a. s. Doubravice 
nad Svitavou

Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

49 x x 

ARAPLAST, spol. s r. o. Doubravice 
nad Svitavou

Hutnický a 
kovozprac. 
prům. 

40 x x 

Domov důchodců Skalice Skalice Zdravotnictví 32 x x 



- 121 - 

Zájmové sdružení obcí Hrušovanska 
 
Sídlo mikroregionu: Hrušovany nad Jevišovkou (okres Znojmo) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 12 667 
Rozloha (v ha): 24 328 
 
Mikroregion sdružuje obce: Borotice, Božice, Březany, Čejkovice, Dyjákovice, Hevlín, 
Hrabětice, Hrušovany nad Jeviškou, Jevišovka, Litobratřice, Mackovice, Pravice, 
Šanov, Velký Karlov. 
 
1. Souhrnný ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 17,12 22,21 0,079 1,75

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % -0,30 70,04 0,076 5,31

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 3,07 7,90 0,079 0,62
U4 dojížďka za prací % 51,02 77,89 0,048 3,78
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 151,63 33,43 0,164 5,47

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 1,00 1,50 0,103 0,15

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 990 58,57 0,124 7,28
U9 počet nově postavených bytů byt 33,36 27,45 0,082 2,25

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 89 36,00 0,042 1,53

U11 potenciál cestovního ruchu x 25,21 10,36 0,088 0,91

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 29,15
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 21,81
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz tab. 1 až 3) 
 
• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 4. stupni 

desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v ukazateli změny míry nezaměstnanosti, přičemž míra nezaměstnanosti 
zůstává vysoká. Nadprůměrný je i v ukazateli dojížďky za prací a daňové 
výtěžnosti.  

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty,  ve srovnání s Jihomoravským 
krajem má mikroregion podobný podíl podniků s počtem zaměstnanců 100 a více. 
Mikroregion má nadprůměrný podíl v priméru.  

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
pracovníků větším než 100 a žádný podnik se zahraniční účastí. Tyto subjekty 
byly lokalizovány ve více obcích mikroregionu. 



- 122 - 

• Celkově se jedná o ekonomicky průměrný  mikroregion, tomu odpovídá i 
průměrná podnikatelská základna s malými změnami v průběhu posledních let. 
Podniky se vyskytují ve více obcích. 

 
 
Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 70,92 78,54 90,29 -7,62
• 10 – 99 % 27,09 19,59 138,29 7,50
• 100 – 249 % 1,20 1,29 92,65 -0,09
• 250 a více % 0,80 0,58 137,38 0,22

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 12,50 6,61 204,92 5,89
• sekundárním % 36,95 25,11 147,15 11,84
• terciárním % 50,55 68,28 74,03 -17,73

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
Zemědělská, a. s. Čejkovice Zemědělství, 

lesnictví, 
rybolov 

287 x x 

Moravskoslezské 
cukrovary, a. s. 

Hrušovany 
nad 
Jevišovkou 

Potravinářský 
a tabákový 
prům. 

218 x x 

Vapas, spol. s r. o. Hrušovany 
nad 
Jevišovkou 

Doprava a 
spoje 

98 x x 

ZEKO Dyjákovice, spol. 
s r. o. 

Dyjákovice Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

91 x x 

Novák konzervárna, a. s. Hrabětice Potravinářský 
a tabákový 
prům. 

79 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 123 - 

Zájmové sdružení PO mikroregion Kahan 
 
Sídlo mikroregionu: Zastávka (okres Brno-venkov) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 9 292 
Rozloha (v ha): 4 294 
 
Mikroregion sdružuje obce: Babice u Rosic, Lukovany, Příbram, Vysoké Popovice, 
Zakřany, Zastávka, Zbýšov. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 12,25 59,10 0,079 4,66

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,80 44,47 0,076 3,37

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 4,98 22,87 0,079 1,80
U4 dojížďka za prací % 77,84 29,44 0,048 1,43
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 132,77 18,98 0,164 3,11

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 1,00 1,50 0,103 0,15

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 4 707 20,44 0,124 2,54
U9 počet nově postavených bytů byt 25,17 2,97 0,082 0,24

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 87 35,07 0,042 1,49

U11 potenciál cestovního ruchu x 26,86 12,75 0,088 1,12

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 20,02
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 30,94
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz tab. 1 až 3) 
 
• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 1. stupni 

desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v ukazatelích míry nezaměstnanosti a její změny. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s velkým podílem v terciéru, 
oproti Jihomoravskému kraji má mikroregion o něco vyšší podíl podniků s počtem 
zaměstnanců 250 a více. Mikroregion má nízký podíl podniků v priméru. 

• V mikroregionu mělo k 30. 6. 2003 sídlo několik zaměstnavatelů s počtem 
pracovníků větším než 100 a jeden podnik se zahraniční účastí. Tyto subjekty 
byly lokalizovány v centru mikroregionu v Zastávce u Brna.. 

• Celkově se jedná o ekonomicky velmi slabý mikroregion se slabou a málo se 
rozvíjející podnikatelskou základnou. Mikroregion má vcelku vyrovnanou strukturu 
ukazatelů, jejich bodové hodnoty jsou však nízké. 



- 124 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 80,00 78,54 101,86 1,46
• 10 – 99 % 18,67 19,59 95,29 -0,92
• 100 – 249 % 0,67 1,29 51,68 -0,62
• 250 a více % 0,67 0,58 114,94 0,09

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 5,13 6,61 84,13 -1,48
• sekundárním % 29,43 25,11 117,22 4,32
• terciárním % 65,43 68,28 95,83 -2,85

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
METALPRES, s. r. o. Zastávka 

u Brna 
Hutnický a 
kovozprac. 
prům. 

262 x x 

ADOSA, a. s. Zastávka 
u Brna 

Doprava a 
spoje 

143 x x 

HYRO, spol. s r. o. Zastávka 
u Brna 

Strojírenský 
prům. 

112 x x 

Domov důchodců 
Zastávka u Brna 

Zastávka 
u Brna 

Zdravotnictví 65 x x 

Thermona, spol. s r. o. Zastávka 
u Brna 

Hutnický a 
kovozprac. 
prům. 

64 x x 

Podniky se zahraniční účastí 
BERGER, spol. s r. o. Zastávka 

u Brna 
Potravinářský 
a tabákový 
prům. 

33 Rakousko 48 



- 125 - 

Ždánicko  
 
Sídlo mikroregionu: Uhřice (okres Hodonín) 
Počet obyvatel k 1. 3. 2001: 8 505 
Rozloha (v ha): 11 389 
 
Mikroregion sdružuje obce: Archlebov, Dambořice, Dražůvky, Lovčice, Násedlovice, 
Uhřice, Žarošovice, Ždánice. 
 
1. Souhrnný ukazatel hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 

Ux Název Měr. 
jedn. Hodnota Body Váha Vážená 

hodnota

U1 
míra nezaměstnanosti k 31. 12. 
2003 % 16,21 29,10 0,079 2,29

U2 
změna míry nezaměstnanosti 
2003/2001 ± % 1,92 43,01 0,076 3,26

U3 vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé % 4,06 15,66 0,079 1,23
U4 dojížďka za prací % 58,29 64,75 0,048 3,14
U5 míra podnikatelské aktivity podnik 148,79 31,26 0,164 5,11

U6 
podíl nově vzniklých a zaniklých 
malých podnikatelských subjektů  % 1,00 1,50 0,103 0,15

U7 

podíl nově vzniklých a zaniklých 
středních a velkých 
podnikatelských subjektů 

% 
1,00 1,00 0,115 0,12

U8 daňová výtěžnost  tis. Kč 5 168 34,14 0,124 4,24
U9 počet nově postavených bytů byt 35,63 34,23 0,082 2,80

U10 
vybavenost školními a 
zdravotnickými zařízeními x 69 26,79 0,042 1,14

U11 potenciál cestovního ruchu x 37,13 27,62 0,088 2,43

Ekonomická úroveň mikroregionu vyjádřená v bodech 25,91
Ekonomická úroveň Jihomoravského kraje vyjádřená v bodech 50,96
Rozdíl proti ekonomické úrovni Jihomoravského kraje vyjádřený v bodech - 25,05
 
Celkové hodnocení mikroregionu (viz tab. 1 až 3) 
 
• Mikroregion se v souhrnném hodnocení ekonomické úrovně umístil na 3. stupni 

desetibodové stupnice hodnocených mikroregionů. Vysokých bodových hodnot 
dosáhl v ukazateli vyjížďky za prací a změny míry nezaměstnanosti, avšak míra 
nezaměstnanosti je vysoká. 

• V mikroregionu převažují mikro a malé subjekty s vysokým podílem v priméru a 
podprůměrným podílem v terciéru. 

• V mikroregionu měl k 30, 6. 2003 sídlo jediný podnik s počtem pracovníků větším 
než 100 a žádný podnik se zahraniční účastí. Tyto subjekty byly lokalizovány ve 
více obcích mikroregionu. 

• Celkově se jedná o ekonomicky slabý mikroregion s nevýraznou málo se měnící 
podnikatelskou základnou, která je soustředěna převážně v jedné obci – 
Ždánicích. Mírně příznivý potenciál cestovního ruchu by mohl být činitelem 
ekonomického rozvoje mikroregionu. 



- 126 - 

Doplňující ukazatele hodnocení ekonomické úrovně mikroregionu  
 
 
2. Organizační struktura národního hospodářství 
 

Ukazatel 

název jednotka hodnota
Krajský 
průměr

Podíl 
z krajského 
průměru (%) 

Rozdíl % 
proti 

krajskému 
průměru 

Organizační struktura NH podle velikosti podniků - % podíl subjektů s počtem zaměstnanců: 
• 1 - 9 % 76,92 78,54 97,94 -1,62
• 10 – 99 % 22,31 19,59 113,87 2,72
• 100 – 249 % 0,00 1,29 0,00 -1,29
• 250 a více % 0,77 0,58 132,63 0,19

Organizační struktura NH podle sektorů - % podíl subjektů v sektoru: 
• primárním % 16,27 6,61 266,70 9,66
• sekundárním % 35,61 25,11 141,81 10,50
• terciárním % 48,12 68,28 70,48 -20,16

 
 
3. Největší zaměstnavatelé a podniky se zahraniční účastí 

 
 
 

Zahraniční kapitál 
Název podniku Sídlo Odvětví 

činnosti 
Počet 

zaměst-
nanců 

země 
původu 

podíl 
(%) 

Největší zaměstnavatelé 
NAREX Ždánice, spol. 
s r. o. 

Ždánice Hutnický a 
kovozpracující 
prům. 

247 x x 

BMB, spol. s r. o. Ždánice Ostatní 
zpracovatel. 
prům. 

80 x x 

AGRO D. U., s. r. o., 
Dambořice 

Dambořice Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

70 x x 

Lova, spol. s r. o. Lovčice Strojírenský 
prům. 

46 x x 

Město Ždánice Ždánice Veřejná správa 45 x x 
Podniky se zahraniční účastí 
V mikroregionu se nevyskytují žádné podniky se zahraniční účastí. 



- 127 - 

4 Závěr 
 
Závěrečná zpráva hodnotí ekonomickou úroveň mikroregionů v Jihomoravském kraji. 
V celkovém hodnocení ekonomické úrovně prostřednictvím souhrnného ukazatele 
dosáhlo pouze Sdružení obcí Region LVA vyšších bodových hodnot než 
Jihomoravský kraj jako celek. Mezi ekonomicky nejsilnější mikroregiony dále patří 
Ponávka – svazek obcí Česká, Lelekovice, Vranov; Mikroregion Hustopečsko; 
Bzenecko; Mikroregion Časnýř. Pro ekonomicky nejsilnější mikroregiony je 
charakteristické to, že buď je jejich členem jedno nebo více měst, která tvoří 
přirozené centrum, nebo se jedná o mikroregiony s polohou v blízkosti krajského 
města Brna. 
 
Z šetření dále vyplynulo, že mezi mikroregiony nejvíce atraktivní pro zahraniční 
kapitál patří Sdružení obcí Region LVA; Mikroregion Hustopečsko; Sdružení obcí 
Severovýchod. Ve všech případech se jedná o velké mikroregiony ležící v blízkosti 
dálnice D2, podniky se zahraniční účastí jsou v každém z těchto mikroregionů 
soustředěny do více obcí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přílohy 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. B Ekonomická úroveň mikroregionů vyjádřená prostřednictvím souhrnného 
ukazatele – pořadí mikroregionů podle dosažených bodů 
 
Pořadí Mikroregion Ekonomická 

úroveň - 
body 

Stupnice

1. Sdružení obcí Region LVA 55,42 10
2. Ponávka - svazek obcí Česká, Lelekovice, Vranov 50,62 9
3. Mikroregion Hustopečsko 49,50 9
4. Bzenecko 47,29 8
5. Mikroregion Časnýř 45,85 8
6. Mohyla míru - Austerlitz o.p.s. 43,88 7
7. Mikroregion Drahanská vrchovina 43,87 7
8. Mikroregion Ivančicko 43,61 7
9. Mikroregion Babí lom 42,97 7

10. Mikroregion Boskovicko 42,86 7
11. DSO Mikulovsko 42,73 7
12. Mikroregion Kloboucko 42,46 7
13. Sdružení obcí Kunštátsko – Lysicko 41,79 7
14. Svazek obcí Region Cezava 41,30 7
15. Mikroregion Rokytnice 39,24 6
16. Mikroregion Letovicko svazek obcí 39,13 6
17. Mikroregion Kouřimský 38,46 6
18. Sdružení obcí Panství hradu Veveří 38,19 6
19. Sdružení obcí Bošovice, Ždánický les a Politaví 37,39 6
20. Mikroregion Strážnicko 37,01 6
21. Sdružení obcí Severovýchod (Ždánicko, Kyjovsko, 

Bzenecko) 
36,48 5

22. Mikroregion Černohorsko 36,44 5
23. Mikroregion Domašovsko 35,55 5



  

24. Mikroregion Čebinka 35,20 5
25. DSO Mikroregion Porta 35,05 5
26. Mikroregion MIROSLAVSKO 34,87 5
27. Sdružení obcí Horňácko 34,54 5
28. Sdružení obcí Jevišovka 34,11 5
29. Sdružení obcí čistá Jihlava 33,73 5
30. Mikroregion RAJHRADSKO 33,64 5
31. Sdružení obcí Mohyla míru - spojení obcí pro 

obnovu venkova 
33,46 5

32. Sdružení pro rozvoj a obnovu obcí Vranovska 32,23 4
33. Sdružení obcí Olešnicko 32,21 4
34. Mikroregion Nový Dvůr 31,69 4
35. Dobrovolný svazek Batavsko 31,55 4
36. Sdružení obcí Melicko 31,31 4
37. Region Podluží 30,61 4
38. Spolek pro rozvoj venkova Moravsky Kras 30,51 4
39. Mikroregion MORAVIA 30,13 4
40. Zájmové sdružení obcí Hrušovanska 29,15 4
41. Mikroregion Koválov 28,87 3
42. Sdružení obcí "Při formanské cestě" 28,58 3
43. Sdružení obcí NIVA 28,35 3
44. Mikroregion Větrník 28,32 3
45. Mikroregion HOVORANSKO 28,23 3
46. Svazek obcí Malá Haná 27,31 3
47. Mikroregion Lomnicko 26,23 3
48. Dobrovolný svazek obcí Deblín 25,91 3
49. Ždánicko 25,91 3
50. Sdružení obcí Sever Znojemska 25,69 3
51. Sdružení obcí Podyjí 24,38 2
52. Svazek obcí "SVITAVA" 23,79 2
53. Mikroregion BÍLÝ POTOK 23,29 2
54. Podchřibí 20,40 1
55. Zájmové sdružení PO mikroregion Kahan 20,02 1
56. Mikroregion Moštěnka 17,64 1

 JM kraj 50,96 9
 
 



  

Tab. C Ekonomická úroveň mikroregionů vyjádřená prostřednictvím souhrnného 
ukazatele – pořadí mikroregionů podle dosažených bodů bez kritérií U6 a U7 
 
Pořadí Mikroregion Ekonomická 

úroveň - 
body 

Stupnice

1. Sdružení obcí Region LVA 70,65 10
2. Ponávka - svazek obcí Česká, Lelekovice, Vranov 63,43 9
3. Mikroregion Časnýř 56,56 8
4. Mikroregion Drahanská vrchovina 54,75 7
5. Mikroregion Babí lom 54,48 7
6. Mikroregion Boskovicko 54,31 7
7. DSO Mikulovsko 54,23 7
8. Sdružení obcí Kunštátsko – Lysicko 52,10 7
9. Mikroregion Hustopečsko 48,03 6

10. Mohyla míru - Austerlitz o.p.s. 47,72 6
11. Mikroregion Kouřimský 47,50 6
12. Bzenecko 47,11 6
13. Sdružení obcí Panství hradu Veveří 46,78 6
14. Mikroregion Kloboucko 46,30 6
15. Sdružení obcí Severovýchod (Ždánicko, Kyjovsko, 

Bzenecko) 
45,56 5

16. Sdružení obcí Bošovice, Ždánický les a Politaví 45,24 5
17. Mikroregion Domašovsko 44,51 5
18. Mikroregion Rokytnice 43,97 5
19. Svazek obcí Region Cezava 43,89 5
20. Mikroregion MIROSLAVSKO 43,68 5
21. Mikroregion Černohorsko 43,30 5
22. Mikroregion Strážnicko 43,14 5
23. DSO Mikroregion Porta 42,74 5
24. Sdružení obcí čistá Jihlava 42,21 5
25. Sdružení obcí Jevišovka 41,89 5
26. Sdružení obcí Mohyla míru - spojení obcí pro 

obnovu venkova 
41,44 5

27. Sdružení pro rozvoj a obnovu obcí Vranovska 40,69 4
28. Mikroregion Ivančicko 39,61 4
29. Mikroregion RAJHRADSKO 39,29 4
30. Mikroregion Letovisko svazek obcí 39,04 4
31. Dobrovolný svazek Batavsko 38,75 4
32. Spolek pro rozvoj venkova Moravsky Kras 38,17 4
33. Sdružení obcí Olešnicko 37,76 4
34. Region Podluží 37,68 4
35. Sdružení obcí Melicko 37,67 4
36. Mikroregion Čebinka 36,89 4
37. Zájmové sdružení obcí Hrušovanska 36,82 4
38. Sdružení obcí "Při formanské cestě" 35,72 3
39. Mikroregion HOVORANSKO 35,39 3
40. Sdružení obcí Horňácko 34,51 3



  

41. Mikroregion Koválov 34,45 3
42. Sdružení obcí NIVA 34,15 3
43. Svazek obcí Malá Haná 33,32 3
44. Mikroregion Lomnicko 32,95 3
45. Ždánicko 32,90 3
46. Mikroregion Nový Dvůr 32,30 3
47. Sdružení obcí Sever Znojemska 31,67 3
48. Sdružení obcí Podyjí 30,24 2
49. Mikroregion MORAVIA 30,17 2
50. Mikroregion Větrník 30,03 2
51. Dobrovolný svazek obcí Deblín 29,72 2
52. Mikroregion BÍLÝ POTOK 28,43 2
53. Svazek obcí "SVITAVA" 26,79 2
54. Podchřibí 25,61 2
55. Zájmové sdružení PO mikroregion Kahan 24,77 1
56. Mikroregion Moštěnka 21,43 1

 JM kraj 64,45 9
 


